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M. Uritski. W. Wolodarski. 

Tulewikule wasta. 
Kuumana rinnaga pimedat udu lõhkudes; mürinaga, ivilega, tugewa sisinaga ivaiki-

ivaid, kulme wäljasid kohutades; kui leekiw zeõitluselekutse, kui ivaenuüüd, tuliseid sädemeid 
wasta põhjata taeivast kihutades: nõnda tormab raudne iiglane, inimese käte ja mõistuse 
töö. Masinisti käele sõnakuulelikult alla eites tormab ta edasi; ta tovmab — edasi! 

Ae, masinist! Suru tugewamine regulaatorit! Ahjukütja! Weel süsi katla raudkurku! 
Peatust ei tule nii pea! 

Baske tendri järel on wagunid nagu ahelalülid ritta lükitud* ja irmutaivad endi 
iilgawate akendega kui tulemadu külma ööd. Nende sisemus on inimestega täidetud. Nende 
südametes on lootus. Põnewata pilkudega aknaklaasidest läbi tungides ootawad n.id — kas 
ei paista juba iiglalinn. See linn, kuhu nad kannatamatalt kipuwad, kuhu neid masinist 
wõimsal käel wiib. 

Ikka weel, ikka weel süsi raudsesse sisekonda! Wekslitest läbi, jaamadest mürinal 
mööda, ilma peatamata, 'sest see on kiirsõd, torma, raudiiglane! Peatamata! Kui weest 
puudu tuleb, siis täidame katla endi werega! Kui süed lõppewad, siis kütame endi kehadega 
raudahju. Edasi! 

Silmapiir kahwatab . . . Seal läbipaistmata udus akkab tume ivalgüs kumama. Smi-
reneb . . . laieneb . . . selgib]^ See on linn, mis sealt paistma akkab. Tema see saadab 
sealt tulekuma. 

Wedun põlewad silmad puutusid selle tvalgusekuniaga kokku. Ku? tvennad kaisutasid 
nad raudlinna tuledega: Meie sõidurong ja''tema, see on üks ja seesama! Kihuta ne e 
edasi, raudiiglane! Kahekordseks nõgiste rataste ivctremisekiirusI Weel silmapilk ja meie 
oleme eesmärgil. Rutem . . . rutem! Edasi! 

A. KraisLi. 
i »•* . ' v ' — ' i •*« ». •','; ' — 
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Eesti „&tatippnuuä&" wabariik za kommunistide 
Jaan Anwelt. 

Kui seda agarust tähele paned, millega 
ühe Balti pakapikkumehe — „ärarippu-
mata" Eesti wabariigi walitsus Weue 
walgekaarti toetab, küsid tahtmata, millega 
seda seletada, et „kõige demokraa t l i -
sem riik" niisuguse joowastusega nende 
kae alt seltsimehelikult kinni oiab, keda 
ta oma südamepõhjas kõigest wäest wih-
kab. Millest see tuleb, et Plehwe, Pobe-
donostsewi ja kompani järelkäijad, keda 
Eestis wähemalt 90 protsenti elanikkudest 
silmaotsas sallida ei wõi, kes iljuti Iam-
buri, Oudowa ja Pihkwa maakondades 
kõige jultunuma kepi- ja kcrntsikuõiguse 
maksma panid, millesarnast wiimsete aasta
kümnete tsaariwlllitsusgi ei tunnud, Eesti 
poliitikaliste juhtide meelest nii soowila-
wad naabrid on, et isegi rasked sõja-
lised ohwrid, maa wõimatu täbar majan-
dusline seisukord ja ikka suurenew sõja-
tüdimus rahwa ja sõjawäe keskel lubab 
neid uusi ja uusi plaanisid nõukogude-
Wenemaa wasta sepitseda? Kuidas see 
wõimalik, et Eesti poliitika ninamehed, 
nagu Tõnisson, kes alati seletanud, et 
„Wene kasuka puhastamine täidest" wene-
laste eneste asi olgu, nüüd ennenägemata 
wenesõprusega walmis on kas wõi wiimast 
„suguwenda" Koltshaki altarile ohwriks 
tooma? 

Toepoolest näeme niisugust poliitikat juba 
Saksa okupatsiooni päiwist saadik. Mui-
dugi ei määra Eesti poliitikameeste tege-
lisi sammusid wenesõprus ära, waid palju 
„kõrgemad" ja „sügawamad" põhjused. 
Isandad Tõnisson, Strandmann, Ast ja 
kompani ei ole niisugused kolumatsid, et 
mitte aru ei saaks Wene mustasajaliste 
ja kadettide imperialistlikest püüetest — 
sellest, et Koltshak, Denikin ja Iudenitsh 
ning kõik teised Wene walged „kartuli-
wabariigi" teisel päewal pärast Wene 
nõukogudewabariigi langemist ära keela-
wad. Tarwis on selle wasta kindlustust. 

Eesti kodanlus ja sotsiaaläraandjad püüd-
sid omal ajal silmapilku ära kasutada, 

mil nõukogudewalitsus Saksa wägede eest 
taganes. Seckendorffi saabas tallas siis 
liig jämedalt porisse iseseiswuse" ilbud, 
mis waewalt 24 tundi lehwisid. Selle-
peale pööras kodanlus (peate Maaliidu, 
kellele Seckendorffi ärtfogiriik küllalt ea 
näis) liidulaste Poole, kellede köögi-
treppide all nende saatkonnad juba ennegi 
küürutasid. Sellestsaadik loodawad Eesti 
iseseiswuslaste silmad Entente (antante — 
liiduriikide) peäle. Manööwerdamise ja 
loowimise abil arwawad irad wabariigi 
„ärarippumatuse" kõigi maade rööwikute 
küünte wahelt päästa. Entente ,̂ees küüru-
tamine, iga selle nõudmise orjalik täit-
mine — see on Eesti iseseiswuse", teiste 
sõnadega. Eesti kodanluse wõimu eest 
wõitlemine, sest ainult liidulased näiwad 
jõud olewat, kes Wene walgekaarti, peaks 
sel korda minema nõnkogudewalitsust ära 
kägistada, wõiwad sundida Eesti iseseis-
wust tunnistama. 

Eesti kodanluse seisukohast oli see 
loomulikult kõige õigem tee. Nõukogude-
Walitsuse langemist oodati igapäew. Kõige 
suuremaid lootusid pandi Siberi isewalit-
seja Koltshaki peale. Aga kui selle wõit-
matus nagu seebimullile lagunes,, kui 
Peterburi ärawõtmine mitte paari päewa 
marss polnud, waid Põhja-armee weri-
seks tagajärjeta õnnekütikatseks sai, muu-
tus kogu Läänes, samati ka Eestis, meele-
olu. Ja nüüd loeme juba tööerakonna 
„Waba Maaftgi", et nõukogude-Wene-
maaga rahu üle tuleks kõneleda. 

Seda rahuarmastust Strandmanni ja 
Seljamaa poolt, kes weel mõni kuu tagast 
seletasid, et ainult Entente nõusolekul 
rahu teha wõimalik on, ei tule kaugeltgi 
mitte ainult Wene walgekaardi lüiasaa-
misega seletada. Eestis läheb seesmine 
olukord ikka raskemaks. Sõjapidamine röö-
wib walitsused wiimse jõu, igasuguse loowa 
töö katsetelgi pinda äwitades. Samal ajal 
kaswab rahulolematus töörahwa- ja sõja-
wäeridades. Laiad ulgad, kelledele ette 
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pasundati, et Eesti oma iseseiswuse ja 
demokraatlise korra eest wõitleb, ühe sõnaga 
rahwuslist sõda peab, ei saa aru, miks 
nüüd sõda edasi waltab, kus Eesti pind 
kommunistide mägedest „puhas" ja Wene 
wabariik rahu pakub. 

Kuid peale kõige on asjal weel üks, 
wõib olla kõige tähtsam külg, mis Eesti 
riigimeeste õrnu tundeid Entente wasta 
jahutab. Liidulased, eestkätt Inglise „sõbrad", 
on Eesti „ärarippumatnse" küsimnses kõige 
^peenemat" ja ühtlasi kõige awalikumat 
rööwpoliitikat ajanud. Need üle ilnm tun-
tud rahwuste enesemääramise kägistajad 
ja sadade miljonite kurnajad Indias, 
Afrikas, I i r is tegid osawõtlik: näo, kõne
lesid demokraatlisest Eesti wabariigist, 
läkitasid Tallinna natuke sõjariistu ja 
toidumoona, selle wasta muidugi linu ja 
linaseemneid saades. J a samal ajal korral-
dasid nad tasailjukesi, et sadainad Eestis 
oma käpa alla saada ning tegelikult kogu 
sealses majanduslise elus ja poliitikas 
oma mõjuwõim maksma panna. Kõige 
selle junres ei ole iseseiswuse a m e t l i k u 
t u n n i s t a m i s e g a kaugemale jõutud. 
Kas Inglismaal tõeste sellega tarwis 
rutata on! Waewalt poolteist miljonit eest-
lasi Wene walgekaardi tahtmise wasta 
iseseiswaks tunnistada, kuna 6 miljonit 
iirlasi ammu asjata sedasama nõuab! 
Kas tõeste „Inglise tantel" põhjust on 
Eesti poliitikaga I i r i rewolntsioonile oogn 
anda? 

Eesti walitsewad ringkonnad näewad 
tahes-tahtmata, et Inglismaa Baltimere 
rannal enesele a s u m a i d wabritseb. Ing-
lise imperialistid rehkendawad igatahes 
wõimalusta, et ühel kenal päewal neil 
Indiast ja Egiptusest suu puhtaks pühkida 
tuleb. Eestist, Lätist, Soomest uut kauba-
turgu ja kapitalide paigutamise kohta 
teha, Baltimeri oma kätte wõtta, — see ei 
ole Inglise ärimeestele mitte wastameelt. 
Wastapidi: seda on isegi siis tarwis, kui 
teised asumaad alale jääwad. Juba selle-
pärast, et siit t e e W e n e m a a l e läheb, 
millepärast Inglismaa wabrikandid Saksa 
omadega wägipulka weawad. Aga Eesti 
ettewõteatele ja aritlastele ei ole see sugugi 

mokka mööda, et „nende maal" kellegi 
ülemwalitsus on. Iseseiswuse! on ainult 
nii kana mingi wäärtus, kni ta täielise 
waba wõimalust annab „oma" rahwa 
keskel äri teha. Kui niisugust wõimalust 
mitte ei ole, lepib ärimees ükskõik mis-
sngnse riigiwõilnnga, kui aga see suure-
maid wõimalilsi manimonakogumiseks pakub. 
Missuguue Eesti ettewõtja on selle poolt, 
et inglased Eesti sadamates peremeesteks 
saaksid, oma kapitali Eesti tööstusesse 
paigutaksid, siin oma ärid lahti lööksid, 
ühe sõnaga senise Saksa kodanluse järel-
tulejateks saaksid? Igaüks saab aru, mis
suguse nieelega Eesti aritlased, kes endis-
test adwokatiast, tohtritest ja inseneridest 
üleöö riigimeesteks, prokurörideks, kohtu
nikkudeks, nürijateks saanud, inglase wasta 
on, kes täielise peremehe kõrkusega „kul-
tuurawaeste pärismaalaste" peale waa-
tab ja Wiimaseid wabalt walitsemas: ta
kistab. 

Nahnjutud Eesti kodanliste ja wäike-
kodanlistes ringkondades — need on pea-
asjaliknlt loomulik reaktsioon Inglise asn-
maadepoliitika wasta, ja wiimane on tõeste 
kodanl ises m a a i l m a s tõsine ädaoht 
Eesti „ i s c f e i s w a l e töös tuse le " , 
„iseseiswale kauplusele", „iseseiswale mi-
nistrile" (kes arilikult salaja kartulitega, 
suhkruga, ükskõik millega angeldada ar-, 
mastab wõi börsel õnne mängida ihkab). 

I ga revolutsiooniline marksist waatab 
kogu Eesti iseseiswuse küsimuse ning sealse 
marurahwusluse peäle kui pisikese ajutise 
nähtnse peale, mis praeguses iiglalises 
rewolutsioonilises käärimises nii tibatilluke 
rakuke on, et tal mingit iseseiswat osa 
pole. Tugew oop Lääne-Guroopa impe-
rialistlistcle riikidele, ja kõik Eesti polii-
tikatarkade „den:okraatlise" riigi ehitamine 
ning kunstlik iseseiswuse" õngitsemine kaob 
nagu udu päikese käes. 

1918. aasta sügisel, kui Saksa rewo-
lutsioon Baltimaal Seckendorffi ärtsoki-
riigi toed awitas, algasid kommunistid 
wiiwitamata töörahwa nõukogude walit-
suse ehitamist Eestis. Samal ajal algasid. 
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ta Eesti kodanlased omawalitsuse asuta-
mist. Pea kõik tingimised olid nende 
kasuks. Nemad olid Vestis, kuna suurem 
osa rewolutsioonilisest ollusest sakslaste eest 
wälja Wenemaale oli rännanud. Kodan-
lasi toetasid koha peal üleüldiselt Saksa 
wäed; näituseks Narwas panid need meele-
eitlikult Eestisse tagasitulewatele kõmmu-
nisudele wasta, kuna üksi 2. Wiljandi 
polgust ligi sada kommunisti surma sai. 

Eesti kodanlus, keda iljem Soome, 
Rootsi, Daani, Inglise walitsused sõja-
moona ja sõjawaelise jõuga aitasid, wõi-
tis. Temal läks korda kogu Eestis oma 
wõimu maksma panna, mida nowembri-
kuus, mil meie partei rewolntsiooni algas, 
kusagil weel õiete märgata polnud. Meie 
saime lüüa. Seda tunnistame awalikult. 
Pärast seda, kui me täieste territooriumi 
kaotasime, otsustas meie partei loomu-
liftilt Eesti nõukogudewalitsust lõpetada. 
Meie sõjalised jõud läksid Wene wägede 
ulka. 

Kommunistide-eestlaste ees seisab kaks 
ülesannet. Kuigi me internatsionalistid 
oleme ja töörahwa wõit igalpool meil 
ühtewiisi kallis on, ometi tunneme meie 
kõige paremine Eesti olusid ja wõime 
seal kõige rohkem rewolutsioni eaks ära 
teha. Kuid nüüd, kus me Wene nou-
kogudewabariigi pinnal oleme, peame seda 
waba maad Koltshakite, Denikinia, nii-
sama ka oma „walgete suguwendade" 
eest kaitsma, et kõige maailma rööwitud 
seda rewolutsioonikollet ära kustutada ei 
suudaks. Meie seltsimehed aga, kes Eestis 
asuwad, töötawad selleks, et kord wõimu 
kodanlaste käest ära kiskuda. J a siis, kui 
awalik wõitlus seal lahti pääseb, on 
nende Eesti kommunistide kohus, kes 
praegu Wenemaal, oma seltsilistele appi 
tõtata, et ühisel jõul Eestis sotsialiftlist kodu 
üles ehitada. 

See ongi kommunistide programm Eesti 
„demokraatlise" wabariigi küsimuses, mille 
üle Eesti kodanlus kisendab, meid „riigi-
äraandjateks", Wenemaa poolt äraoste-
tuteks jne tembeldades. Meil on praegu 
täieste ükskõik, kas Eesti wormilikult ise-
seisew on wõi selleks ainult saada loo-
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dab. Me teame ka, et praegusel ajal 
ainult nõukogude-Wenemaa see riik on, 
kes otsekohe Eesti iseseiswust tunnistaks, 
kui selle walgekaart oma sõjakäigu seisma 
paneks ja diplomaatlist läbikäimist ida-
poolse naabriga alustada tahaks. 1917. aastal 
tunnistas seesama nõukogndewalitsus Soome 
iseseiswaks, kuigi seal samati kodanlased 
riigitüüril olid. Kommunistid on iga-
suguse rahwnsliku rõhumise wastased. Nad 
ei taha mitte teiste rahwaste kägistajad 
olla. Kui kohalik töörahwas weel selle-
wõrra rewolutsiooniliselt küps ei ole, et 
rõhujaid oma tnrjalt maha raputada, 
tuleb teise maa kommunistidel sellega 
leppida, ja Wenemaa nõukogudewalitsus 
ei lähe end wõõraste asjade wahele 
segama. 

Oopis iseasi on, kuibas kommunistid), 
ja Eesti küsimuses just kommunistid-
eestlased, „iseseiswnse ja ärarippumatuse" 
wäärtust indawad. Meie meelest on enam 
kui selge, et praegusel ajajärgul, kus 
rahwaste läbikäimine nüüdse tehnika tõttu 
üleilmliseks saanud, kus üksgi riik, olgu 
ta ka kõige suurem ja tugewam, eralda-
tult elada ei saa, s o t s i a l i s t l i s t e 
maade iseseiswusest juttugi ei saa olla. 
Kodanline maailm on isikolemisega (indi-
widualismusega) algusest lõpuni läbi imbu-
nnd, kuid isegi tema ei saa ilma „wiie-
nõukoguta" läbi, kes kõige maailma saa-
tust peab juhtima. Weel wähem on see 
Internatsionaali lipu all mõeldaw. Kõik 
nõukogudemaad liituwad üheks liiduks, 
nagu kommunistlised parteid Internatfto-
naali läbi ühinewad. Igal maal, isegi 
Wäikesel Eestil, on oma iseäraldused, ja 
niipalju kui need olemas, on ta tõeste 
iseseisew. Aga raudteed, laewakäigu ühen-
dus, tööstus, warustamine, — see on üle
üldiselt r a h w u s w a h e l i k küsimus. Seda 
otsustawad wennasrahwad üh ise l t . 

Sellepärast uwitab meid kodanlise Eesti 
„iseseiswus ja ärarippumatus" wäga wähe. 
Meil ei ole midagi selle wasta, kui kõik 
maailm, Inglismaast algades ja Afrika 
Niam-Niam suguarudega lõpetades Patsi-
Tõnissoni-Asti riigi kõige iseseiswaaks 
tunnistaksid. Seda on tarwisgi, kui juba 
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Eesti töörahwa wõit nii pikale weninad; 
siis näeb pimegi, mis sellest iseseis-
wnsest spaberipealsest iseseiswusest, mille 
üle iga Inglise kaupmees, kapten ja konsul abe-
messe itsitab) t ö ö r a h w a l e käsn on. 
Kommunistist parteid ei takista wiis, kui-
das seda küsimust Eesti kodanlise walit-
snse ajal naabrid otsus towad, mitte sugugi 
kõiki rewolutsioonilist abinõusid tarwita-
mast, et wõim töörahwa nõukogude katte 
laheks. 

Need rewolutsioonilised^ teed, millede abil 
meie kodanlise diktatuura (wõimuwalitsuse) 
wasta wõitleme, ei eita loomulikult mitte 
nende maade abi, kus töörahwas wõimul 
on. Kodanlased tarwitawad samati arutihti 
naabrite abi, nagu seda kogu aja „wabas 
Eestis" näeme, kus Saksa wäed, siis 
Soome pussipoisid ja Daani walgekaart 
aitas rewolntsioonilise liikumise ära lamma-
toda. Muudkui kodanlased teewad seda 
wargsi, kelmuseteel, pettes. Nad kisendawad 
alati, et wõõrad riigid end teise riigi sise-
mistesse asjadesse segada ei tohi, aga kui 
nende wõim wankumas, on nad esimesed, 
kes wõõra abi järele kasi strutawad. Lähe-
mäs minewikus, nagu kõik wägaästi male-
tawad, kägistasid Soome mannereimlased 
Saksa wägede abil sealse punase Walitsuse 
ära. Saksa wäed purustasid käesolewal 
aastal nõukogude-Latwija. Praegu tun-
gib Petljura poolakatega Ukraina peäle. 

Meie aga ütleme a w a l i k u l t : Rewo-
lutsioonis on kõigi maade töölised liidu-
lased. Kui Gestisgi sõjariistus klassiwõit-
lus käimas, ei ole kohalistel töölistel kriiti-
lisel silmapilgul mitte ainult õigus, waid 
ajalugu otsekohe kohus tab neid naabru-
ses asuwaid teistest rahwusest seltsilisi appi 
kutsuma, et werine eitlemine wõimalikult 

lühike oleks. Teisiti ei saa ega tohi inter-
natsionalist selle küsimuse peale waadata.* 

Iseasi on, m i l l a l teiste maade töö-
liste abi tarwis on ja kas see teatud silma-
pilgnl soowitawad tagajärgi toob. Wene 
rewolutsioon läks oma esimesel astmel täieste 
ilma seesuguse abita läbi. Teatud oludes 
ei aita kõige parem teiste abi rewolutsioni 
kindlale wõidule. Pööresilmapilgul peab 
riigi oma töörahwas igatahes selle wõrra 
küps olema, et ta ise oma wastastest suu-
dab jagu saada. Muidu tuleb pärast pära-
ramata nähtus, et kohalikud jõud mitte 
wõimu oma käes ei suuda pidada. 

Raske on prohwet olla ja wormi ette 
ütelda, kuidas Eesti töörahwas wõimale 
pääseb. Aga sõnakuulelik maa wäljakurna-
mine liidulaste uwides, kaswaw wiletsus 
Eesti töörahwa ridades, rasked ohwrid 
inimeste elule \a terwisele lubawad arwata, 
et Eesti töörahwas, seal ulgas ka selle 
töörahwa pojad walges wäes, rewolutsioni-
likumaks saawad kui kunagi enne ja et 
sellepeale waatamata, kas Eesti wabariik 
lähemal ajal Wene nõukogudewalitsusega 
rahu teeb wõi mitte, kas tema „ärarippu-
matus" Inglise, Ameerika ja teiste krokodil
lide poolt tunnistatud on wõi ei, — sealse 
kodanluse diktatuural ootamata nõnda aprad 
sawijalad ilmuwad, nagu me seda praegu 
endile ette kujutadagi ei tihka. 

* Eesti kah-kommnnistid sotsiaalrewolutsiouäärid, kes 
kümme korda kommunistidega koos on töötanndja kaks-
kümmend korda irmulõdinaga juurest on ära jooksnud, 
et asutawll-kogu meeste laagris ulualust paluda, on nüüd 
ulkade mõjul jälle uõnkogudewalitfuse poolte Ainult sel-» 
lest ei saa need ,,internatsionalistid"' jagu, et Wene pu-
nasewaelllsed, kui nad Eesti töörahwa Walitsuse sõjawäes 
Eesti walgekaardi wasta sõdisid, nutte waenlased ei ol-
nud, waid Eesti tööliste w e n n a d , l i i d u l a s e d. 
Kuid kas wõi kopikalist järjekindlust neilt kahe talu sulas-
telt nõuda on niisama raske, nagu arwata, et taewnliit 
kunagi maapealsed asjad maaliidu ooleks jätab ning ise 
ainult pilwedepealsete küsimustega tegemist teeb. 
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Manküftmus M afutaw-kvgu walges Gestis. 
Üksikutest walgete ajalehtede numbritest, mis 

nende ridade kirjutaja katte ulatanud, on. näha 
et praegu afutawas-kogus maaküsimuse, see ta-
hendab Eesti kõige tähtsama majandusliku elu 
küsimuse otsustamine käsil on. Selle küsimuse 
otsustamist on oodanud inge kinni pidades küm-
nete, isegi sadade aastate jooksul peaaegu terwe 
Eesti rahwas. Nüüd on wiimaks kätte jõudnud 
silmapilk, kus raske kiw: rahwa südamelt peab 
weeretatama ja rahwa maanälg kustutatama. 

„Peab!" Aga kas on afutawal-kogul tõe-
poolest tahtmist ehk wõimalust seda küsimust 
lõpuliselt ära otsustada? Selle küsimise peäle 
tuleb eitawalt wastata. 

Nagu minu käsitusel olewatest puudulistest 
teadetest näha, pole maafeaduse-eelnõn kaugeltgi 
mitte walmis. Asutawasse-kogusse on antud 
eelnõu ainult üksikutes osades. Komisjoni aru-
andja seletuse järele puududa eelnõus weel terwed 
osad. Ka sisseantud eelnõu olla puudulik ja 
nõuda asutawa-kogu poolt parandusi. 

Komisjon olla eelnõu kallal 2—3 kuud töö-
tanud. Isegi statistikalist materjali polla õnnes-
tanud tarwilikul ulgal muretseda, ka see olla 
wäga puudulik. Selle kõrwal olnud waja tut-
wustada ennast sellekohaste seadustega teistes 
maades, kokkufeatawat eelnõu 3 korda „läbi 
lugeda" jne. 

Wõib uskuda, et komisjoni seisukord tõeste 
raske oli. Maaküsimust Eestis on seni ainult 
umbkaudu tuntud. Üksgi Eesti uurija pole selle 
kallal järjekindlalt töötanud. Sellepärast puudub 
meil kindlanäoline pilt meie maaoludest, nii tema 
staatikast, s.t. praegusest olukorrast, kui ka tema 
dünaamikast, s.t. meie maaolude ewolutsioonist 
pikema aja jooksul. Igatahes, on selged ainult 
mõned üksikud, aga wäga tähtsad asjad. Esiteks 
fee, et meil seni maanälg walitses. Poolteist 
miljonit suurest Eesti rahwast kannatas wähe-
malt üks miljon selle maanälja all. Teiseks 
suurem ja parem osa maast, nimelt ligikaudu 
31/2 miljonit dessätini oli seni Balti mõis-
nikkude omandus, ehk küll ka sellest maast teataw, 
kaunis tähtis osa talurahwa käes tarwitada oli. 
Et kindlad statistikalised andmed selle kohta puu-
duwad, seda tunnistab maaseadufekomisjoni aru-
andja, kelle käes praegu ometi kõik wõimalused 
olid neid andmeid koguda. Ma arwan, meie 
ei eksi suureste, kui rehkendame et Eesti piirides 
olewate pärismõisamaade ulk, mida mõisaoma-
nikud oma kapitaliga ärisid, umbes 2 miljoni 
desfätiinini ulatab, nende andmete järele, mis 
meie senistest allikatest osalt kaudsel teel wõime 
ammutada. 

Nõnda siis seisab asutawa-kogu ees Eestis 
probleem: umbes 2 miljoni dessätiiniga 1 miljoni 

rahwa maanälga kustutada. Seisukord on ütle-
mata raske, ja ülepääsemine temast wast ainult 
kõige kangelafemeelfemate jõupingutustega wõi-
malik. Tuleb weel sellega rehkendada, et terwest 
maaulgast praegusel ajal keskmiselt ainult üks 
wiiendik põlluks on antud; kõik muu on eina-
maa, mets ehk soo. Teiseltpoolt, maha arwatud 
üleüldisest 3^/2-miljonilisest maaulgast, 11/2 mil
joni dessätiini peal elab umbes 200000 inimest 
rentnikkudena, saunikutena jne. Seega jäeb 
üle maaproletariaati, kelle nõudmisi wiibimata 
waja waigistada, ligi 800 000 inge. Nõnda 
siis, kõik mis asutaw-kogu wõib anda, ei ulata 
kaugemale kui 2x/2 dessätiini maad inge peale, 
keskmiseltwõetud neljaingelise perekonna peäle 
feega 10 dessätiini igasugu maad, millest praegu 
2 dessätiini põllumaad. Praeguse Eesti eksten-
siiwfe maakultuura järele on aga täielise tööjõu 
kasutamise ja ülespidamise muretsemise alammäär 
— mitte wähem kui 20 dessätiini igasugu maad, 
sellest 5 dessätiini põllumaad pea peäle. Olen 
kindel, et ka selle alammäära fuurufed talud 
mitmel pool Eestis endid „maanäljasteks" peawad, 
fest Wenemaal, näituseks, loewad endid maa-
näljasteks ifegi 30 ja 40 desfätiini suurused 
kohad, nagu seda professoride Kaufmanni ja 
Dehni uurimised tõendawad. Arusaadaw, et nii 
wäikse maatagawaraga rehkendades ei wõi jut-
tugi olla sellest, et endist wiletsat ekstensiiwset 
maaarimist jätkata. Nagu teada, walitses Eestis 
seda wiletsam maaarimine, mida wähem maad 
teatawas üksuses oli, ja seda parem maaäri-
mine, mida suurem maapidamise üksus oli. Sel 
ajal kui wäiketalupoeg oma wiletsa pöllutüki 
pealt kogus 60—80 puuda rukkist dessätiinilt, 
kogus suurmõisnik 120—160 puuda des-
fätiinilt, fee on kaks korda rohkem. See olenes 
paremast maapinnast, mille wiljakus mitte ära 
polnud kurnatud, waid järjekindlalt aritud ja 
wäetatud, ja mida maksuta ehk üliodaw Eesti 
orjade tööjõud aastasadade jooksul wõimalikuks 
tegi. 

Mis järjeneb sellest? See, et ka praegusel 
silmapilgul peaülesanne seisab esiteks intenfiiwse 
kultuura juure minekus, ja teiseks nende maa-
tagawarade ärakasutamises, mis seni puutumata 
jäänud, nagu näituseks fuurtalukohad (wististe 
ka pastoraadid) jne. Kus on wõimalik Eestis 
intensiiwfet kultuurat enne maksma panna: kas 
suurtes mõisates ehk wäiksetes „popfikohtades"? 
Wastus onuks: ainult suurtes mõisates. Terwes 
maailmas leiduwad seni ainult üksikud maad, 
kus talupoegade maakultuur kõrgemal järjel on 
kui mõisnikkude maakultuur. Nii on see näi-
tuseks Daanis, aga ka seal ainult suuremates 
talukohtades ja mitte niisugustes popsikruntides, 
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nagu Eestis mõeldawad. Igalpool mujal maa-
ilmas, isegi Saksamaal, Eestist rääkiniaia, on 
seni suurmaapidamine intensiiwsem olnud kui wäike-
maapidamine. Tõsi küll, Saksamaal näituseks 
on Eestiga wõrreldes ka wäikemaapidamine nii 
kõrgelt intensiiwselt edenenud, et seal talupoeg 
4—5 hektari (üks hektar *= 1,09 dessätiini) 
pealt ennast wõib täieste ära elatada. Seal on 
aga pea terwe maa aiakultuura kõrgusele tõste-
tud ja wiimue kui lapike intensiiwselt kasu-
tatud. Eestis tähendaks aga praegu niisugune 
„popside knltuura" sisseseadmine rahwa saat-
mist wäljapääsematu wiletsusesse. Sest praegust 
üleilmalist tööstusekriisist ja masinate, wäetis-
ainete, tööriistade jne puudust silmas pidades 
ei wõi selle peale mõtelda, et Eesti „siareella-
riused", saunikud ja popsid maad intensiiwselt 
arima akkaksid. Seega jäeb üle wiljata maa-
arimise tõstmiseks ainuke tee: riigi poolt suur
maapidamist toetada, praegu wõetawaid mõisaid 
maatainimestele kooperatiiwsel ehk kommunaalsel 
alal arimiseks andes. 

Mida teeb aga maaseadusekomisjon ja asu-
taw-kogu? Sisseantud maaseaduse-eelnõus on 
kõige tähtsam punkt, nagu meie teadetest näha 
(wrdl „Tallinna Teataja" nr 156),— wõõran-
datud maadel talude asutamine, s.t. suurmõisate 
tükeldamine wäikseteks kruntideks, kusjuures maa 
„põlifele-rendile" antakse, päriseks aga mitte ei 
müüda. Aga juba etrne kui asutaw-kogu maa
seaduse läbiwaatamisele jõudis, tormawad „põllu-
tööministeerium" ja ^maakorralduse peawalit-
sus" temast ette, et„tükeldatud mõisate wälja-
jagamist" wiibimata teostada, nagu sellekohas-
test ilmunud määrustest näha. Nõnda siis on 

mõisatetükeldamine Eestis praegu täies oos. 
Ta sünnib nagu uäha „loomusunniliselt", ilma 
misgi läbitöötatud üleriikliku plaauita. Ei wõi 
ju oodata, sest muidu wõib rewolutsioon lahti 
pääseda! 

Sotsiaaldemokraadid, kes praeguse Eesti walit-
suse eesotsas seisawad, näitawad oma „maa-
seadusega" ja „maakorraldusega" weel kord, 
et neil midagi ühist pole marksismiga. 
Weel enam, neil pole midagi ühist ka 
fotsiaaldemokratismiga, sest niisugust „maa-
programmi", nagu praegu Eestis teosta-
takse, ei leia meie ühegi maa ega rahwuse 
sotsiaaldemokraatiapartei juurest. See on pnhas 
tee rewisionismi kaudu kõige tagurlisemasse 
wäikekodaulusesse. Sest kui Saksa rewisionistid, 
näituseks David oma kuulsas raamatus põllu-
tõuküsimuse üle Saksamaal, weel oma otsustes 
ennast Saksa kõrgelt intensiiwse wäikepõllu-
pidamise peäle wõisid toetada, siis ei ole Eesti 
„rewisionistidel" ühtegi wiigipuulehte, millega 
nad oma alastiolekut wõiksid katta. 

Suurtalude wõõrandamisest ma ei akka rää-
kimagi, sest sellest ei wõi praegune Eesti walit-
fns^juttugi teha. 

Ülepea tuletab Eesti Walitsuse tegewus maa-
küsimuses tuntud jaanalinnu teguwiisi meele, 
kes küti kuuli eest feega warju otsib, et pea 
kõrbe liiwa sisse peidab. Enne sellekohase sea-
duse wäljatöötamist, enne tarwiliste andmete 
kogumist asutakse tööle, et wõimalikult kiireste 
wäikekodanlufekihti maal proletariaadi arwet 
kaswatada. Kuipalju niisugusel poliitikal edu ja 
wiljakust on, seda näitab lähem tulewik. 

I I . 

Rodsjanko ja ta l i it lased. 
(Wiisil: Plika istus lamburis.) 

Rodsjanko istus Jamburis, 
ohates ja ootes, 
punaste eest irmu fees 
jja walgoilt abi lootes. 

Nagi liitlast lendawat 
ja merel Kolga laewa 
\a Saksa maa peäl pandawat, 
ning akkas kurtma waewa: 

„Walge Tshuhkna, bratushka, 
päästa ädaft ära!" 
Millega ma pllistan sind, 
tui mul ei ole wara?" 

„A tantake Ententeke, 
wot kitsikus on kole!" 
M i s pagan ma wõin parata, 
suurtükiliha pole!" 

„Nu onkel är von Balti Saks, 
lunasta mind sina!" 
„Millega, kui pole mul 
mehi ega tina^" 

„Batka Balahowitsh, hei, 
Jamburis on paha!" 
„Ma pean Pihkwast putkama, 
muidu kautan naha!" 
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Meie organisatsioonid. 
Organisatsiooni all mõistame arilikult 

kogu inimesi, kes oma eesmärgi kätte
saamiseks ühinesid, et ühisel jõul seda 
kätte saada, mis üksikult wõimata. Nii 
näeme, et organisatsioon on abinõu ühel 
klassil wõi grupel, et oma eesmärkisid, 
mis üks klass wõi grupe omale üles
andeks seab, selle abil kätte saada. 

Tööliste- wõi rõhututeklassi organiseeri
mise wõimalustest ja wormidest kirjutasid 
juba suured utopistid kuni Karl Marxini, 
aga need organisatsiooniwormid ei mahu
tanud enesesse kogu töölisteklassi terwes 
ilmas, ei wastanud tegeliku elu nõuetele, 
sellepärast et nad ei jõudnud wasta panna 
selle aja kodanluse organisatsioonidele. 

Puudus organisatsiooni aluspõhi, mille 
peale oleks wõinud tugewa organisatsiooni 
rajada; utopistid ei osanud oma wormidele 
reaalset kuju anda, waid tegid seda ainult 
ilusate sõnadega, ise kodanluse küllusesse 
ära uppudes wõi kodanluselt abi ja oma 
ettewõtetele toetust oodates. Teaduslise 
põhjenduse ja reaalse kuju sai töölisteorgani-
satsioon alles siis, kui Karl Marx esimise 
kommunistlise rahwuswahelise ühenduse 
asutas. 

Kommunistide liit — rahwuswaheline 
tööliste ühisus,mis selleaegsete olude juures 
iseenesest mõista salajane wõis olla — 
tegi oma kongressil 1847. a. Londonis 
nowembrikuul meile allakirjutajatele üles
andeks, awaldamiseks määratud täielikku 
teoorialist ja praktikalist parteiprogrammi 
kokku seada," seda kirjutas Marx Engelsiga 
„Kommunistlise manifesti" eessõnas. See 
käib parteilise organisatsiooni kohta, kuna 
aga ilma parteita tööliste organisatsioonid 
Marxi ja Engelsi töödest niisamasugused 
põhialused said. ,,Kommunistlises mani
festis läbikäiw põhimõte", kirjutab Engels 
teise wäljaande eessõnas, „näitab et majan

dusime waradewalmistamine ja sellest igal 
ajal teatawal ajaloojärgul oaratamatalt järg-
new ühiskondline kihtidessejägunemine 
aluspõhjaks on selle ajajärgu poliitikalisele 
ja intellektuaalsele (waimlisele) ajaloole, et 
sedamööda (peale selle kui alg-aja maa-
ühisomandus kadus) terwe ajalugu on ol
nud wõitlusterida kurnatawate ja kurna
jate, walitsetawate ja walitsewate klasside 
wahel, ühiskondlise arenemise mitmesugus
tel astmetel; et see wõitlus nüüd aga sel
lele astmele on jõudnud, kus kurnatud ja 
rõhutud klass (proletariaat) ennast oma 
kurnajast ja rõhujast klassist (burshuaasiast, 

kodanlusest) muidu wabastada ei wõi, kui 
et ta ühtaegu terwe ühiskonna jäädawalt 
kurnamisest, rõhumisest ja klassiwõitlusest 
wabastab." 

Nende põhimõtete peale toetades arenes 
ja kaswas töölisteorganisatsioon. 

Kuni tänapäewani oleme mitmesuguseid 
organisatsioonilisi wormisid läbi elanud. 
Ametiühisused, seltsid, klubid jne olid 
töölisteklassil kui abinõud oma eesmärkide 
kättesaamiseks. Nimetatud organisatsioonid 
koondasid oma ümber kõiki, kes oma töö
jõudu müüs, kapitali ori oli. See organi
satsiooni koosseisu mitmesugusus mõjus 
paljude woolude tekkimiseks ametiühisus-
tes, keda meie sotsialistide nime all tun
neme. 

Sotsialistide nime all tundsime ja tun
neme inimesi, kes mitmesuguste utoopia-
liste sisteemide jüngrid, nagu Oweni wõi 
Fourier järelkäijad, siis inimesed, kes oma 
eatahtlusega, mitmesuguste lappimistega — 
parandustega ühiskondlisi wiletsus! tahtsid 
kõrwaldadä. Need inimesed seisid wäljas
pool töölisteklassi, wõtsid töölisteliiku-
misest niiütelda kaasaaitajatena osa, ei 
uskunud töölisteklassi oma jõu sisse, oota
sid abi ja toetust „aritud" klassidelt. 

Sellewasta jõudis osa töölisi oma läbi
elatud majanduslise ja poliitikaliste wilet-
süste läbi kindlale arusaamisele, et poliitika
lisest rewolutsioonist üksi weel küllalt ei 
ole, waid tarwis on põhjalikult wana ühis
konnakord äwitada. 

Need töölised nimetasid endid kommu
n i s t i d e k s juba siis kui Marx ja Engels 
rahwuswahelised töölisteorganisatsioon!le 
aluse panid ja windunud wäikekodanluse 
ja töölisteklassi wõitlusewiiside wahele 
joone tõmbasid. 

Praegusel silmapilgul, kus ka kõige wiha-
semad töölisteklassi wastased ometigi tun
nistama peawad, et Marx oma selge ja 
geniaalse mõistusega töölisteklassi organi
satsiooni wormid Õieti üles seadis, nüüd 
kuulutawad nad sellepärast kommunismuse 
ja kommunistid inimesesoo waenlasteks, 
kes kõigi wana ilmakorra seaduste wasta 
mingisugust lugupidamist ei tundwat. 

Muidugi, töölisteklass ei warja oma ees
märkisid. Siin aga ongi meie kohus wahet 
teha organisatsiooni ja organisatsiooni 
wahel. 

Meie üüdsõna olgu: mitte üleüldine, par
teita organisatsioon, waid parteiline kom
munistide kollektüw peab tähelpanelikult 
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kogu töölisteklassi uwide kaitseks wahil 
seisma.f 

Tegelik elu ja organisatsioonide tegewus 
on näidanud, et pahatihti meie organi
satsioonidesse inimesed sattuwad, kes mitte 
nõnda järjekindlalt proletariaadi wõimu ei 
oska teostada, ära eksiwad kolme männi 
wahele, kui küsimus rewolutsioonilist takti
kat puudutab, ja tagajärg on see, et meie 
klassiwaenlased kasulikult ja osawaste kõiki 
komistusi oma eesmärkide kättesaamiseks 
tarwitawad. Seda näeme igalpool ja see 
panebgi küsimuse meie ette, kas ei seisa 
wiga mitte meie organisatsioonides, ja mis
sugust osa peawad etendama inimesed, 
parteilised jõud, neis organisatsioonides. 

Meie teame, et majandusime kokkulange
mine sündis suure imperialistlise ilmasõja 
tagajärjel. See sõda wiis kodanluse kuris
tikku, ja töölisteklassi ette tõusis ülesanne 
seda korda lõpulikult äwitada, mille peale 
kodanluse rööwpoliitika põhjenes. Lõpuli
kult wana korda äwitada, tähendab klassi 
wastuolusid kaotada, eraomandust ühis-
konnaomanduseks tehes. Selleks on ainult 
üks tee — proletariaadidiktatuur. 

Kinnipidades põhjusmõttest, et praegusel 
üleminekuajajärgul kapitalistidest ühis
konnast kommunistlisesse kindel ja järel-
andmata organisatsioon töölisteklassi uwide 
kaitseks wälja astuks, selles organisatsioonis 
distsipliin maksaks, peab kommunistline 
parteikollektiiw esimiseks keskkohaks 
olema, kes wastutaw on kogu tegewuse 
eest, mis kollektiiwi piirkonnas tööliste
klassi wõitude kättesaamiseks ette wõe
takse. 

Räägitud ja kirjutatud on sellest paljugi, 
et meie organisatsioonid ei seisa oma 
ülesande kõrgusel. On püütud ka süüd
lasi leida, on wigadest püütud kaugemale 
minna, neid parandades, aga siisgi mär
kame puudusid iga sammu peal. 

Ma ei taha süüdistusi ega etteeiteid 
kellelegi tegema äkata, nagu seda paljud 
oma kohuseks peawad teha; ma tahaks 
näidata nende wiletsate tingimuste peale, 
milles elame ja millest ka meie tegelased 
wälja tulewad. 

Praegune klassiwõitlus ei ole näokatte-
pidu, kuhu ainult lõbusaks ajawiiteks min
nakse. Klassiwõitluse tõsidusest, kainusest 
saawad ainult need aru, kes ingeliselt töö-
listeliikumisest mitte aasta ega kahe jooksul 
osa ei ole wõtnud, waid kes juba selles 
õhkkonnas töölisena kaswanud, kõik ädad 
ja puudused ära kannatanud; selles pe
sitab juba kindel usk töölisteklassi wõidu 
sisse, seda inimest ei jõua klassiwõitluse 
ajutised kautused meeleeitmiseni wiia, et 

käsiringutades üüda: ah, ega sellest midagi 
ei tule, kuhu töölised ka omal jõul wõiwad 
saada. Tööline, kes klassiwõitluses kanna
tanud, teab et kui wõidule minna, siis ka 
kautama peab. Meil aga on suurem osa, 
kelle kohta pühakiri ütleb: waim on küll 
walmis, aga liha on nõder. Tabab meid 
ajutine kautus, ei lähe kõik nii korda 
kuidas seda äraellitatud inimese mõistus 
ette kujutas, siis on mäng kautatud. Kes 
sügawamalt meie organisatsioonide eluolu 
waatleb, näeb ja tunneb et äpardused ja 
ädaldamised neis ainult ühenduses sei
sawad meie kautustega wõitluserinnal ja 
iftimeste nõrga usuga töölisteklassi lõpu
liku wõidu sisse. 

Kunstliselt ei saa kellegi elu sees oida 
wõi organisatsiooni korraldada kui selleks 
pind puudub, kui inimesed liig abitud. 
Kui kommunistid, waatame asja peale 
reaalselt. Kommunistidel ei pruugi karta 
ja nad ei kardagi, et praegusel ajal kodan
luse wõit wõimalik oleks. Niisama ei 
mõju nõrgausuliste karjatused ja ädalda
mised ka sugugi meie organisatsioonide 
lõpuliku wõidu peale. Sellest wäljaminnes 
wõtame oma ülesanded kokku, koondame 
tõsiste wõitlejate read ja astume julgeste 
edasi. 

Tähelpanemise pöörame parteiliste koi-
lektiiwide poole. Kollektiiwi ülesandeid 
wõiks järgmiselt awaldada: 

1) Kommunistlise partei kollektiiw ei 
tohi olla _ selgroota parteiliste seltsiliste 
kogu, waid kindel osa kommunistlisest 
parteist, kes wastutaw on oma tegewuses 
terwe partei ees. Kollektiiw täiendab oma 
ridasid uute teadwusliste kandidaatide 
wastawõtmisega. Uute liikmete wastawõt-
misega peab sajakordset ettewaatust tar
witama. Wasta wõtta ja eksamile lasta 
wõib ainult neid, kellede eest üksikud 
kollektiiwiliikmed (kaks liiget) wastutawad 
ja keda kollektiiwi üleüldisel koosolekul 
parteisseastumiseks kohaseks tunnista
takse. Soowitused antagu ainult siis kui 
kandidaat täielikult tuntud, kui ta sõnad 
tegudega kokku lähewad. 
" 2) Täidesaatwaks asutuseks kollektiiwis 

on eestseisus (presiidium), mis kolmest 
liikmest koos seisab: esimees, sekretär ja 
organisaator. 

Esimees on wastutaw: a) põhjusmõtte
lise tegewuse eest kollektiiwis, niisama 
walwab ta ka selle järele, et parteipro-
grammi ja distsipliina täidetaks; b) peab 
kogu kollektiiwi tööga tuttaw olema, et 
sel juhtumisel, kui keegi parteiprogrammist 
kõrwale kaldub, kohe takistusi teha; d) 
peab kollektiiwi koosolekutel, niisama ka 
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üksikute liikmete juures, alaliselt partei 
programmi seletama, niiästi iseeneselt 
kui ka teistelt liikmetelt nõudes, et kõik 
tegewus selle programmi täitmine oleks. 

Sekretäri kohused. 
Et kollektiiwi tegewusest õiget pilti 

saada ja wõimalust anda igale kollektiiwi-
liikmele näha, kui kõrgel järjel parteiline 
töö seisab, on tarwis: a) järjekindlalt 
koosolekuprotokollisid pidada; b) üles 
kirjutada niiästi kollektiiwi koosolekud 
kui ka üksiku liikme aruanded, mis partei 
tegewust iseloomustawad; need aruanded 
saata parteikeskkomiteesse, kus neid aja-
lehesawaldamiseks kokku seatakse; d) pi
dada kindlat liikmete ' üleskirjutust (regist-
ratsiooni), kuidas nad koosolekul käiwad 
ja kirjandust loewad; c) igakuused aru
anded wiibimata partei keskkohta saata. 

Organisaatori kohused. 
Organisaator on partei elusoon. Ta 

kätte on kõik niidid kollektiiwi tegewuses 
koondatud, ta peab alalist ühendust partei-
keskkohtadega, kutsub iganädalased järje
korralised kollektiiwikoosolekud kokku, 
nõuab et kõigi küsimuste ja otsuste peale 
parteikeskkomitees tarwilised märkused 
wõi korraldused tehtaks ja seletust antaks. 
Organisaator peab kogu parteilise tegewu
sega tuttaw olema, parteilehtedes ilmuwad 
juhtkirjad läbi lugema, nende mõttesse 
tungima ja seda iganädalasel koosolekul 
wõi miitingutel teistele liikmetele aruand

jana edasi andma. Organisaator peab 
ühtlasi ka ise paljude küsimuste algataja 
(initsiaator) olema. Partei äälekandjas 
„parteielu" all kuuluwad kirjatükid ilmugu 
organisaatori sulest, kus mitmekülgselt 
meie partei elu walgustatakse. Uued 
wötted agitatsioonis ja praktikalised üles
anded organiseerimises, neid küsimusi 
wõiwad ja peawad eestkätt parteilised 
organisaatorid käsitama. 

Kõik see ei ole muidugi kerge, kui me 
ilma kiituseta ja laitusega oma organisaa-
torisi waatame. Selle läbiwiimine seisab 
organisaatorite eneste käes. Kui kindel 
ühendus on kollektiiwide ja keskkomiteega 
loodud, siis on wõimalus kõiki küsimusi 
selles järjekorras läbi arutada. Siin tee
wad muidugi meie erakorralised olud ta
kistust, aga oma tegewusest arusaamine 
ja kommunistliste waadete elussewiimine 
puhtasildamliselt, ilma ühegi tagamõtteta, 
wähemalt ligindab meid sellele mida 
'püüame, ja siis kauwad igasugused urgit
semised, urjutused, astub selle asemele 
asjalik arwustamine, keerdküsimuste aru
tamine. 

Organisaator on kollektiiwi kompass, 
mille üks seier näitab eestseisuse, teine 
rahwauIga poole. Esimine korraldab kogu 
kollektiiwi tegewust, kõrwaldab wäärnäh-
tusid, uurib nende põhjuseid; teine pee
geldab eneses seda wastakaja, mis eest
seisuse tegewuse järele käib. 0. R. 

WaHil . 

Lõppeud wõitlus, püssipaugud, tuulirahe; 
arwa nunn Üksik pauk, üksik üie 
kuulda wõitluswälja poolt. 
Päike wocrcnd, walgus astub 
aral sammul põõsastiku taha- -

Põllupinil, motsasenval kannu najal 
istub wahisoldat mõtteid arutades; 
waikus mõtted kannab kaugele. 
Waba elu, tulewik ja õnneajad 
süütawad ta inges igatsusekajad. 

Enne tuleb käia raske Ue 
Merisesse wõitlusesse! 

Ferd. L i b I i k m a n n. 
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Rewoi&itsiooni käänuteed ja õige põhijoon. 
Rewolutsioni otsustawate lahingute 

„kauaksjäämine" Lääne-Euroopas—'kauaks-
jäämine, mida muidugi ainult meie isik-
Uste ootuste ja soowide kohalt wõib kauaks-
jäämiseks nimetada; mõõn, mis liikumise 
põnewuses siin ja seal silma paistab; 
tagurluse jõudude ajutine edasitungimine 
ühel wõi teisel rewolutsioni wäerinnal; 
raskused, mis uue ühiskondline korra, kom-
munismuse teostamisel näit. Wenemaal nii-
ästi majanduslisel kui ka teistel aladel ees 
seisawad; kõik see annab ühele ja teisele 
asja oletada wõi küsiteledagi, kas suur 
rewolutsiooniwool käesolewal järgul siisgi 
mitte ei kahane, kas liikumine mitte päri-
mäge alla ei akka minema, kas tagurlised 
jõud ometi mitte töörahwawõitlust maha 
ei suru? Wõi kas praegune liikumine — 
sekskorraks wähemalt — tugewate siiasinna 
wõnkumiste järele mitte ei lõpe mingi
suguse kokkuleppega kommunistide ja 
kodanlaste wahekohal, kusagil ,,demokraat-
lises" mülkas? 

Iga suur liikumine ajaloos sünnib laine
liselt; kõrgete wahutawate arjade wahel 
tekkiwad mustawad nõod, mille põhjas 
jõud waibuma ja soikuma paistawad. Järg
misel murdlainel aga näeme, et see waju-
mine ja waibumine ainult pealtnähtaw oli 
ja jõupingutus edasi kestab. Wõib olla, 
paisubgi. Meie nägime neid nõgusid Wene
maa rewolutsioonis 1917. a. mai ja juuli 
wahel, nägime mustawa sügawuse juuli-
päewade järel, ja isegi möödaläinud aasta 
juulil oli mõõn õige tugew ja tuntaw. Ei 
ole siin pind praegugi rahulik, kuigi ar
wata wõib, et siin ainult suure tormi järel-
sünnitustega tegemist on, kõige kõrgema
test arjadest aga nowembrirewolutsioonis 
siisgi üle oleme saanud. 

Lääne-Euroopas ei- ole lainetus weel ku
sagil otsustawaid oopisid annud. Küsi
mus on, kas ta sinna enam jõuabgi. Kas 
ei kõnele näit. Ungari nõukogudewabariigi 
langemine ja Baieri töölistewalitsuse lüia-
saamine teist keelt? 

Igatahes tähendawad nimetatud nähtused 
rewolutsioni lüiasaamist, kuigi ajutist; 
nendest aga juba üleüldisi järeldusi teha 
on enneaegne. Nagu juulisündmuste järele 
enamluse langemise üle õiskamine Wene
maal enneaegne oli. Rewolutsioon käib 
käänuteesid, ja praeguse rahwuswahelise 
iseloomu juures, kus jõudude tasapind wäga 
muutlik ja liikuw on, kujuneb see tee weel 
seda käänulisemaks ja künklisemaks. Kuid 

kõige selle juures jääb ta kindlaks ühisele 
üleüldisele põhijoonele, ja sündmuste otsus
tamisel tuleb seda silmas pidada. 

Eestkätt tuleb muidugi majanduslisia alus
põhja katsuda, sest selles juurdub, sellest 
üles kaswab iga ühiskondline wõitlus. Selle 
peal põhjeneb ka praegune rewolutsioni-
liikumine. Wiletsus, mis ilmasõda kogu 
maale tõi, on käesolewa sündmustiku üle
üldine tagapõhi, mille peale kohalikud tingi
mised oma iseloomuliku wärwi panewad 
ja oma eraldi kirjad koowad. Ühiskond-
Iise liikumise langemisest wõiks juttu olla, 
kui sõja järele tõeste majandusime elu kor
ralikumatesse roobastesse oleks'' akanud 
minema, kui suurte rahwaulkade elujärge 
oleks suudetud wähegi tuntawalt paran
dada. Kuid seda meie ei näe, ei näe märga-
tawal mõedul. Sõja ametlikust ja awali
kust lõpetamisest oolimata kestab sõja
seisukord ja sõda edasi; siin ja seal puhke
waa ta tulekeeled uueste lahti, rahwus-
waheline seisukord on niisama sõjatiine 
nagu wiie aasta eest. Maailma lunastaja 
„rahwasteliit" on omawahel kõige tera
wamas wastuolus, sest otsustamata on ik
kagi weel ilmasõja suur küsimus — kes 
peab maailma üle walitsema. Ida-Aasias 
teewad Ühisriigid awalikult ja salaja iga
sugust kihutustööd oma „liitlase" Jaapani 
wastu. Euroopas waatawad needsamad 
Ühisriigid wäga wiltu siinsete lepinguosa
liste saagikiskumise peale, mida Ühisriigid 
kuidagi eaks kiita ei wõi, sest et see nende 
ilmawalitsemise püüdest kriipsu läbi tõm
mata ähwardab. Itaalia ja teiste naabrite 
wahekorrast on juba ennemgi juttu olnud, 
ei ole tarwis enam korrata, et see kõige 
parem ei ole. Ja tagajärjeks on, et nii
sugune wõimetu osaline, nagu Rumeenia, 
terwe „rahwasteliiduga" sõgesikku .wõib 
mängida. Nii nõrgaks on omawahelised 
wastuolud selle ilmawõitjate kimbu teinud. 

Selles sõjalises pudrupajas ei ole ühelgi 
neist wõimalik põhjalikkude majandusliste 
korralduste peale mõtelda. Teisestküljest 
takistab seda tööliste alaline wõitlus oma 
elutingimiste parandamiseks, mis silma
pilguksgi ei waiki ega wähene. Ja seisu
korra paranemise asemel näeme alalist 
pahenemist. Tööstuse tõstmiseks ja elus
tamiseks oleks kõigepealt tooreid-aineid 
tarwis, kuid .neid ei ole, neid ei saa. 
Indias on alaline rewolutsioon, Wene
maa tooresainete allikad seisawad sõja
liini taga, Ameerika Ühisriikidest wälja-
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wedu takistas meremeeste ja sadamatöö
liste päratu streik, mis Atlandi ranna sada
mad kauaks ära alwas... Tooresainete 
kõrwal on kütteaine niisama ädapärane 
wajadus. Kuid ka seda ei ole, ja nähta
wal ajal on selle saamiseks üleüldse wäga 
wähe lootust. Prantsusmaa, Belgia ja osa 
endiseid Saksamaa kaewandus! on purus
tatud, nende kordaseadmine nõuab palju 
tööd ja aega. Peasüteallikaks oli Inglis
maa, kuid sealt teatati juba mõne aja eest 
kohutawast sütepuudusest, mis nüüd, söe-
kaewanduste üleüldise streigi tagajärjel 
aina kaswab. Ei ole süsi küllaliselt Inglis
maal, ei ole Prantsusmaal, ei ole Itaa
lial. Ei ole lootagi, et neid Ameerikast 
wähegi rahuldawal mõedul tuleks, ja Poola 
ning Sileesia kaewandustes on niisama ala
lised streigid, mis sütesaaki wähenda-
wad ... Lühidalt — ei näe lähemas tule
wikus mingit tõsist- wõimalust tööstuse 
elustamiseks, et nendele ulkadele, kes juba 
praegu ilma tööta on ja kelle arw sõja-
wägede demobiliseerimisega weelgi igal 
maal kaswab, tegewust, ülespidamise-
wõimalust muretseda. 

Teisestküljest on tarbeainete jaotamise 
alal sõja jooksul alastamata sahkerdamine 
ja määanus maad wõtnud, mis takistamata 
edasi wältab. Tarbe- ja iseäranis toidu
ainete wähesus annab sahkerdajatele wõima-
luse indasid kruuwida, ja seda ei lase need 
werekaanid tarwitamata mööda minna. 
Walitsuste katsed korralduste teel selleks 
tõkkeid teha, ei too tuntawaid tagajärgi, 
küll aga näitawad alaliselt siin-seal kordu-
wad tururahutused ja toidukaupluste lohku-
mised, et rahwaulgad isegi nüüd, uue lõi
kuse saadel, kõige raskemas seisukorras 
on, millele parandust lootagi ei ole. 5est 
ainult niisuguses meeleeitlises seisukorras 
on ulgad wiimaks walmis kannatuseahelat 
purustama ja wägiwalda tarwitama, ilma 
tagajärgede peale mõtlemata. 

Tegurid, mis- rahwaulkasid rewolutsioo-
nile lahutawad, ei ole seega ammugi mitte 
kadunud, waid kestawad edasi ja — kas
wawad edasi. Kuid rewolutsiooni ei tee 
mitte ainult majanduslised olud. Need 
peawad ennem ajude kaudu rewolutsiooni-
liseks jõuks walmima. Ja praegust aja
järku wõiks just selleks walmimiseajaks 
nimetada. 

Rewolutsioon ei saa üppeid teha, ja kus 
ta neid teeb, seal wõib ta põrutuse taga
järjel lamama jääda. Nagu Ungaris. Seal 
katsus ta wõimu korraga, enne kui 
ajude jõud ta teostamiseks küpsenud olid, 
kommunistide kätte anda. Kuid ta pidi 
tagasi tulema ja uueste kaswatusead al

gama, et rahwaulkadele tegelikult ära näi
data, et teist teed ei ole. Ungaris puudus 
ulkadel weel kokkuleppewalitsuse pettuse-
õpetund, puudus weel üks suur lüli aru
saamise selgitamiseks ja sellele kindlale 
teadwusele tulemiseks, et nüüdsel arene-
misejärgul ainult kahe wõimaluse wahel 
walida on: kas kodanluse wõi tööliste 
diktatuur. Praegu antakse Ungari laialis-
tele ulkadele walusate witsadega seda õpe-
tundi, ja kui need ulgad järgmisel korral 
wälja astuwad, siis ei mõtlegi nad enam 
paindlaste pettust uskuda. 

Samasugust pettepoliitikat elawad teiste 
maade töörahwaulgad käesolewal ajajärgul 
läbi, ühelpool ühel, teisal teisel kujul. 
Kaugelt suurem osa neist ulkadest ootis 
ja lootis — osalt sotsiaaläraandjate ja 
teiste sarnaste poliitikarnarodööride wale-
wõrgutuste küüsis sipeldes — sõjalõpul 
rahu ja seisukorra parandust. Loodeti 
õigluse, inimsuse ja poliitiklise demokraatia 
teostamist, millest sõjajooksul suud wahule 
pasundatud ja suled töntsiks kirjutatud. 
Selle asemel kanti lauale Versaille rööw-
leping, millele järgnesid manitsused, et 
rahwuswahelise põnewa seisukorra pärast 
sõjawägesid weel koju saata ei saa ja rah
wal ikka edasi suuri sõjawägesid ja sõja-
laewastikka kukil tuleb kanda. Poliitiklise 
demokraatia asemel aga möllab tagurlus ja 
peab oma metsikumaid wõidupidusid. 

Selle asemel et rahutööle asuda, tuli töö
listel kodusõtta astuda. Nagu tähenda
sime, ei ole streigid ja wäljaastumised 
wõitjategi riikides sõja ametlikust lõpeta
misest saadik silmapilguksgi lõppenud. See 
on rewolutsiooni kool, milles ajud wai mi-
wad, milles rewolutsiooniline jõud kaswab, 
tegewusele kindlust kogub. Tõsi, see ei 
sünni järskude üpetega, ei ole sel tihti 
suuri lahinguid, wäljapoole paistab see 
nagu liikumise mõõn, nagu ajutine waikus 
wõitluserinnal. Ja mõnigi, kes teda ainult 
awaliku rewolutsiooni sõjariistus wõitluse 
mõedupuuga mõedab, lööb kahtlema, kas 
see mitte juba rewolutsiooni üleüldist 
mõõna ei tähenda. 

Tõepoolest aga ei ole see muud midagi 
kui wahutawate arjade wahe, nõgu, milles 
jõud uuele ülestungimisele walmiwad. Seda 
tunnistawad meile kõige asjalikumalt meie 
wastased, need kes kõike oma jõudu just 
selleks tarwitawad, et see ajutine nähtaw 
waikus tõsiseks ühiskondliseks waikuseks 
jääks, wõitluse mõõna tähendaks. Nemad 
kes selle paisuwa jõu sisemist pakitsust 
tunnewad, kes oma jalgealust ikka enam 
ja enam kõikuma tunnewad, ei julge sala-
tagi, et nad tulepurskawa mäe otsas istu-
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wad. Wana tiiger Clemenceau, kelle inge 
peal enam kui ühe tuhande töölise weri 
aurab, peab, on sunnitud seletama, et kodan
liste kihtide walitsemise laul lõpul on, et 
ainult töölisteklass walitsuseohje suudab 
käes pidada. Kas teie arwate, et see ko
danluse timukasulane iial oleks sarnaseid 
sõnu suust lasknud, kui tal weel wähe
matgi lootust oleks olnud töölisteliikumisest 
mõrtsukasse Wägiwallaga jagu saada?! 
Ei iganes. See kiwinenud muumia ei si
salda ainustgi tunnet peale wõimuiha ja 
kasuahnuse. Ta uulilt ei libise ainusgi 
ettewaatamata ega mõtlemata sõna; selleks 
on kaheksakümneaastane elukool teda kül
lalt ööweldanud. n 

Ja tema „kolleega", ta ametiwend timuka-
tööl üle kaanali, Lloyd George? Ujuti ilmus 
ajalehtis teade, Inglise suure ja mõjuwa 
käremeelik-kodanlise lehe „Manchester 
Guardiani" kaastööline prof. Good seleta
nud : tema teadwat ustawast allikast, et 
Lloyd George salaja töölisteparteiga läbi
rääkimisi pidawat, et see partei teda oma 
ministrite ulka jätaks, kui partei ligemal 
ajal wõimule pääseb. Teistest Inglise pahem-

- poolsetest kodanlastest olewat suur tük 
juba awalikult kodanluse laewast lahku
nud ja töölistepartei tiiwa alla pugenud, et 
seal tulewikus omale pehmeid pesasid kind
lustada. Ja seda sünnib Inglismaal, kus 
kodanlus ajalooliselt oma kahte ^pühen
datud" erakonda otse ära kiwinenud pais
tis olewat ja mõtetgi ei lasknud üles tõusta, 
et selle kahe kõrwal weel mõni kolmas 
tohiks walitsusewõtmise kohta nõudmist 
awaldada. 

Ei Clemenceau ootamata seletus, ei Ing
lise kodanluse põgenemine kodanluse waju-
wäst laewast ei ole suurte nähtawate rewo-
lutsiooniwõitluste wili; see on wälja kas
wanud just sellest sisemisest arenemisest, 
mis praegu wälise nähtawa waikuse koore 
all sünnib ja mille jõudu ning oosihti need 
kawalad poliitikamehed kahtlemata pare

mine tunnewad, kui meie siin kaugel. Meie 
ei taha targutama äkata, kuipalju sel frondi-
wahetusel kodanluse nahakaitse mõttes 
tagajärge on, ei ka seda ette kawatseda, 
missugustel teedel rewolutsiooniliikumine 
edasi wõiks areneda, kas tal seal mingi
suguseid kokkuleppejantisid tuleb läbi 
elada, wõi pääseb ta paindlaste lühikese 
jändamise ja raske läbikukkumisega— see 
on tulewiku asi näidata. Üks aga on kin
del : ei wõi juttugi olla sellest, et tööliste-
liikumine mõõna poole läheks, et rewolut-
sioon langemisele, waikimisea kalduks. 
Truuks jäädes oma põhijoonele — tegeli
kult suurtele rahwaulkadele selges teha ja 
ära näidata, et mingit muud teed edasi-
pääsemiseks ei ole kui põhjalik ühiskond
line rewolutsioni, kui kornmunistlise korra 
maksmapanek — sammub rewolutsiooni
liikumine edasi, siin-seal käänusid tehes, 
ajuti ja paiguti wälispidi „lüia saades", 
kuid igast juhtumisest uut arusaamist ui-
kade ajudesse oowates, alaliselt, ka kao
tuste — ja just nende — kaudu rewolut-
sioonilist jõudu õhutades ja kokku kuhja
tes. Kuni see walmis on otsustawale la
hingule. 

Millal see otsustaw oop tuleb — keegi 
ei tea seda. Wõib olla et see isiküselt 
ühele wõi teisele „kauaks jääma" paistab, 
meie oleme ju tihti läbematad, wõib olla 
et mõnestgi käänust enne weel tuleb üle 
ronida, kuid juttugi ei wõi sellest olla, et 
rewolutsiooniwõitluse otsustaw silmapilk 
juba mööda oleks. Ei, Sellewastu — meie 
läheme edasi, mäest üles, wastu otsusta-
watele sündmustele. Wõib olla et neid 
juba ligema käänu tagant nägema ulatame. 
Kui mitte sügis, siis eelolewad talwekuud 
toowad Euroopas sündmusi, mis meid jälle 
kord laiemal wõi kitsamal ulatusel liiku
mise lainte arjale tõstwad. See aga an
nab uut jõudu,. awab uued wäljawaated, 
wiib meid jällegi sammu edasi lõpuliku 
wõidu poole. .. „ 
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Franz Mehring. 
3. Weebruaril suri Berliinis Saksamaa 

kommunismuse wanaisa Franz Mehring 
(1. Meering) ära. 

Tõepoolest, rikkal surewad waenlased, 
kehwal sureb sõber. 

Karl Liebknechti ja Roosa Luxemburgi 
tapsid kurjategijad, kes endid «sotsiaal
demokraatideks" nimetawad. Franz Mehringi 
wiis aigus auda, mida see kurb lugu weel 
kiirendas, mis Scheidemann ja komp. 
Saksa töölisteklassi kallal ette wõttis. 

Franz Mehring sündis 1846. aastal. Nii 
oli ta siis nüüd aastat 73 wana. Aga 
kuni kõige wiimse ajani oli Franz Mehring 
waimu poolt nii südi, et sõbrad teda nalja
tades kõige nooremaks Saksa kommunistide 
seas nimetasid. 

Mehring sündis jõukas kodanlises pere
konnas ja sai täitsa kodanlise kaswatuse. 
Oma tegewuse esimised aastad saatis ta 
kodanluseridades mööda; mitu aastat 
pidas ta isegi tegelist wõitlust selleaegse 
Saksamaa sotsiaaldemokraatiaga. 

80-tes aastates sündis Franz Mehringi 
ilmawaates järsk pööre: Mehring läheb 
töölisteklassi poole. 

Ja mis Mehringi kohta ästi iseloomulik 
on : ta ligines Saksamaa sotsiaaldemokraa
tiaga just sel ajal, kui see Saksamaa Wa
litsuse ja kodanluse poolt kõige kangema 
tagakiusamise alla langes. Just iseäralise 
sotsialistidewastase seaduse aastatel, kui 
Saksamaa sotsiaaldemokraatiast kõik juhus-
lised liikmeksakkajad ära taganesid, kui 
niinimetatud ^korralikud" inimesed endi 
kohuseks lugesid Saksamaa sotsiaaldemo
kraatia wasta keelt peksta, kui -aritlased 
töölistepartei kui katku eest põgenesid, 
just sel ajal luges Franz Mehring oma 
kohuseks tagakiusatud, laimatud ja kodan
lastest wihatud töölisteparteid toetada. 

Franz Mehring astus Saksamaa sotsiaal
demokraatia ulka. Ja juba mõne aasta 
pärast on ta seal üks nähtawamatest tege
lastest, ühes Bebeliga, Willem Liebknech-
tiga, Singeriga. lilgawa ajakirjanikuna sai 
ta kodanliste ajakirjandusele kardetawaks. 
Tema oobid olid alati tahawad. Tema 
pamfletid Stöckeri wasta (1882) ja ale-
kuulsa Eugen Richteri wasta (1892) wõitsid 
talle Saksa ajakirjanduses korraga tähtsa 
koha. Iga poliitikaline pamflet tema poolt 
sai tähelpandawaks kirjan dusliseks ja 
sagedaste ka poliitikaliseks sündmuseks. 
Mehringi iga kirjatükk lõi wastast walu
saste. I<5«, kirjandusline nool selle tähtsa 

Wõitleja poolt tabab wastast otsekohe silma 
sisse. 

Aga Mehring oli ka tugew marksismuse 
teoreetik. Tema isikus näeme aruldases 
kokkukõlas ead pamfletisti ja wõrdlemata 
poliitikalist ajakirjanikku. Mehringit loeti 
esimiseks ajakirjanikuks Saksamaal, täht
saks ajaloolaseks ja teoreetikuks, peaaegu 
õpetlaseks. Ajaloo uurimise põllul andis 
Franz Mehring meile wäga ead kirjatööd 
materialistiise ajaloo seletuse kohta. Täh
tis kirjatöö „Legenda Messingist" on kaht
lemata üks materialistiise ajalookirjelduse ja 
marksistlise kirjanduslise kriitika pärlitest. 

Iseäranis laialt tuttaw on Mehringi töö 
„Saksamaa sotsiaaldemokraatia ajalugu". 
See raamat ei ole ilma wigadeta. Nõnda 
on Mehringi waadet, milles ta kogu Las-
salle seisukohta ses tükis, milles ta Marxi 
seisukohaga kokku ei sündinud, enam kui 
ükskord ja täitsa õieti arwustatud. Meh
ring ei tahtnud Karl Marxile õigust anda 
tema wõitluses Lassalle mõne õpetuse 
wasta Cpatriotismuse" küsimuses jne). 
Aga kõige peale waatamata on see Meh
ringi töö wäärtuslisem warandus rahvvus-
wahelise töölisteliikumise ajaloos. 

90-tes aastates, rewisionistide ja mark
sistide wahelise wõitluse alguses wõttis 
Mehring kohe ilma kahtlemata rewisionis-
musewastase seisukoha. Ühes Roosa 
Luxemburgiga, Kautskyga ja Parvusega 
(Kautsky ja Parvus olid siis weel sotsia
listid) algas Franz Mehring selleaegaste 
kokkuleppelaste — rewisionistide wasta 
sulesõda. Oobid mis Mehring rewisionis-
tidele andis, olid neile alati saatusliselt 
mõjuwad. 

Kaua aega toimetas Franz Mehring Leipt-
sigi tööliste ajalehte ,,Leipziger Volkszei-
tung" (Leiptsigi Rahwaleht). See oli Meh
ringi tegewuse kirjandusline Õitseaeg. Ta 
tõstis Leiptsigi lehe wõrdlemata kõrgusele. 
Tema töö tõttu omandab Leiptsigi tööliste-
leht kõige ilma sotsialistlises ajakirjanduses 
esi mi se koha. 

Peale selle oli Mehring Saksamaa sot
siaaldemokraadise teaduslise ajakirja „Die 
Neue Zeit" (Uus Aeg) üks toimetajatest 
ja tähtsamatest kaastöölistest. Mehringi 
juhtkirjad ses ajakirjas, millele ta oma 
nime alla ei pannud, waid noolemärgi, 
olid alati kirjandusliselt ja kunstiliselt ees-
kujulised tööd. 

Aastatel 1900—10 akkab ..Neue Zeiti" 
peatoimetaja Karl Kautsky paremale peele 
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käänduma. Kautsky püiab keskmist rühma, 
„tsentrnmigrupet" luua. Kautsky _ akkab 
Roosa Luxemburgi ja rewisionistide — 
Bernsteini, Davidi ja komp. pooleoidjate 
wahe peal looklema. Ses wõitluses jääb 
Mehring lühikeseks ajaks erapooletuks. 
Õige pea aga jõuab Franz Mehring selgu
sele, et Kautsky marksismuse seisukohast 
taganeb ja äbiwääriliselt marksismuse 
õpetust kodanluseteenritele, kes endid 

^ sotsiaaldemokraatideks nimetawad, teo
tada annab. Siis kuulutab Franz Mehring 
ilma kahtlemiseta oma kauaaegsele kaas
töölisele Karl Kautskyle sõda. Aeg-ajalt 
läheb wõitlus terawamaks ja wiimaks 
lööb Franz Mehring loomukindluseta 
Kautskyst ja tema rühmast lõpuliselt 
lahku. 

Juba enne sõja algust asutawad Saksa
maa enamlased „pahempoolse-radikaalse" 
grupe, nagu nad seda nimetasid. Selle 
rühma esimistena tunnistatud teoreetiku
tena astuwad üles: Franz Mehring, Klaara 
Zetkin ja Roosa Luxemburg. Iljem ühineb 
sellesse grupesse ühe poliitikalise juhina 
ka Karl Liebknecht. 

Siis puhkes imperialistline sõda lahti.. 
Augusti 4-dal, aastal 1914 ääletab Saksa

maa sotsiaaldemokraatia sõjakrediitide poolt 
ja läheb sellega lõpuliselt kodanluse poole. 
Karl Kautsky paneb kõik oma õpetlase-
aparaadi seks töösse, et walemarksistliste 
põhjendustega seda alatut Scheidemanni 
ja komp. poolt toimepandud äraandmist 
õigustada. Karl Liebknecht ääletab üksinda 
sõjakrediitide wasta ja päästab sellega 
Saksamaa töölisteklassi au. Franz Mehring 

• ühineb ilma minutit kahtlemata Karl 
Liebknechtiga ja kuulutab sotsiaalisamaa-
lastele sõda. 

Sel ajal kui Saksamaa marurahwusluse 
m ar atš us kõige kõrgema tipuni tõusis, 
kui Saksa sotsiaaldemokraadid oma jumal
datud monarhi Willemi jalge ees rooma
sid, kui Saksamaal kõik isamaajoowastu-
ses olid ja kui Saksa töölisteklassi seas 
iseäralise südidusega wihawaenu Inglise 
tööliste wasta püütakse Õhutada, siis astub 
Fr. Mehring ühes Klaara Zetkinaga ja 
R. Luxernburgiga awaliku manifesti läbi 
wälja, milles nad Inglise töölistele ja 
kogu tööliste Internatsionaalile wennalisi 
tundmusi awaldawad. Waja selleaegast 
meeleolu meele tuletada, kus kõik üle
üldisest waenust õõgus, et nimetatud 
kirja tähendusest õieti aru saada. See 
oli Kolmanda Internatsionaali esimine 
pääsuke. 

Tsimmerwaldi konwerentsale Franz Meh
ring . ise ei pääsnud. Aga ta kirjutas 

meile kirja, täis sõbralist toetust. Ses 
kirjas ütles ta meile: ärge mitte üksi 
scheidemannlastele walu andke, paljas
tage kuni otsani ka pooleotsaga ,.tsentrumi" 
pooleoidjaid, keda iseloomuta Kautsky 
juhib. 

Willemi bande peitis Franz Mehringi 
wangimaja müüride wahele. Teda, aiget 
70-aastast wanainimest, peeti wäljakanna-
tamata rasketes tingimistes. Aga nagu 
teada, ei talitanud Willemi trobikond alati 
mitte nii äbematalt nagu nüüd Scheide
manni trobikond talitab. Franz Mehring 
lasti wangist lahti ja ta asus aja-
wiitmata Saksamaa enamlaste ridades 
tööle. Ta kirjutab salalendlehti, töö
tab keelatud ajalehes „Spartakus", ta 
saadab Sweitsi internatsionaalsesse aja
kirjandusesse Saksamaa töölisteliikumise 
üle kirjasid, ta on mitme tuttawama noo
rema seltsilisega kirjawahetuse^ neid jul
gustades ja wõitlusesse kutsudes. 

Liebknecht ja Roosa Luxemburg on 
wangis, Klaara Zetkin aige. Ükswahe 
langes kogu ..Spartakuse" ringkonna aate
line juhtimine wana Franz Mehringi õla-
dele. Ja Mehring sai selle ülesandega 
uhkeste toime. 

Wenemaa rewolutsiooni esimisel loit-
misel asus Franz Mehring täielikult enam
laste poole. Axelrod, Martow ja teised 
wähemlased, kes paljude aastate jooksul 
kõigi Saksa sotsiaaldemokraatia juhtidega 
ja nende seas ka Franz Mehringiga isik-
lises ühenduses olid, püüdsid waletea
dete abil Mehringile seda mõtet sisse 
ajada, et enamlased Wene rewolutsiooni 
ära rikuwad. Mehring aga tõrjus enesest 
wähemlaste wale ja oidis täieliselt meie 
poole. 

Tuletame meele asja olukorda kohe peale 
Bresti rahutegemist. Meile kõneldi, et kõige
pealt Saksa töölised seda rahu Saksa
maa proletariaadi äraandmiseks akkawad 
pidama. Igasuguseid laimujuttusid puistati 
meie kaela sel unustamata raskel, kurwal 
ajal. Saksa ajakirjanduses ei äbenenud 
Scheidemanni ja Kautsky pooleoidjad neid 
laimujuttusid korutamast, mis meie rohke-
arwulised waenlased Wenemaal meie üle 
laiali lautasid. Sel ajal tõstab Franz Mehring 
protestiäält. Ta awaldas tähelpanemist 
wäärilise kirjatüki Bresti rahu puhul ja 
nägi prohwetlikult seda silmapilku ette, 
kus Bresti rahuleping Saksa imperialistide 
eneste wasta pöördub, kes selle timuka-
lepingu werestnõrgunud Wene töölistele 
kaela sundisid. 

Ja sest ajast saadik saadab meile Franz 
Mehring niipalju kui tema rikutud terwis 
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lubab, kirjatüki kirjatüki järele, kus ta 
täieliselt ja tingimata meile, kommunisti
dele pooleoidmist awaldab. 

Kui Tshehho-Slowaki wastarewolutsiooni-
line wastaakkamine algas, kui parempool
sed es-ärrad ja wähemlased meid sundisid 
moega tuppest tõmbama ja punast terrori 
maksma panema, siis algas wäljamaal enam
laste wasta keelepeksmine iseäralise ooga. 
Sõgedas wihas ja uskumata äbematusega 
suu wahul kirjutas sel ajal meie wasta 
kogu Euroopa kodanlaste ja kokkuleppe-
laste ajakirjandus. 

Sel ajal tõuseb jällegi wanake Franz 
Mehring üles ja ütles ühes selleaja unusta
mata kirjatükis: „Jah, kuigi enamlased endi 
wõitluses proletaarlise rewolutsioni waen
laste wasta weel kümme korda alas tarna-
tad oleksid, ajalooline õigus jääks ikkagi 
nende poole!" Ja Mehring lisas siia juure: 
„Kui enamlased walitsuses pidama jääwad, 
siis õnnistab nende wõitu terwe ilma töö-
listeklass, aga kui ühinenud tagurlusel korda 
läheb enamlasi kukutada, siis on tööliste-
klass kümneteks aastateks tagasi eidetud." 

Kui spartakuslaste ringkond ennast kom-
munistliseks parteiks nimetas, siis oli wana 
Franz Mehring õnnelik nagu laps. Ta 
nimetas ennast uhkusega kommunistiks ja 
unistas nagu kõrgema õnne üle, et ta oma 
elulõpupäewad parteitööle wõib pühendada. 

Wast Ujuti läks meil korda ühe kommu
nistide noorema põlwe spartakuslaste juhiga 
kõnelda. Kui suure soojusega ja südam
likkusega see seltsiline wmeie wanamehest" 
Franz Mehringist kõneles. Franz Mehringi 
poolt tõi ta meile kõige südamlikumaid ja 
kõige sõbralikumaid terwitus!. 

Franz Mehring suri. Ta suri mõni päew 
pärast seda kui tema isiklised sõbrad 
Karl Liebknecht ja Roosa Luxemburg metsi
kult ära olid tapetud, suri sel silmapilgul 
kui wõitlus kommunismuse eest Saksa
maal otsustawasse ajajärku jõudis. 

Paljud wanema põlwe tegelased on meile 
wiimastel aastatel selga näidanud. Nii
suguseid inimesi nagu Vaillant ja Plehanow 
saatsime meie kahepooliste tundmustega 
auda. Meie olime neile tänulikud nende 
päratu suure töö eest, mis nad sel ajal 
korda saatsid, kui nad rinnu woolu wasta 
läksid, kui nad sotsialismusea teed rajasid. 
Ja meie pahandasime selle kodanlise polii
tika üle, mis nad endi elu wiimastel aasta
tel ajasid ja sellega töölisteklassi asjale 
suurt kahju tegiwad. 

Wana Franz Mehringi saatsime auda 
oopis teistsugu tundmustega. Aupaklikult 
põlwitasime meie wana ja aulise Wõitleja 
aua ääres. 

Lugejal on meeles 20-aastase nooremehe 
kuju, keda peale spartakuslaste ülestõus
mise mahasurumist rewolwri abil sunniti 
üüdma: „elagu Seheidemann!" ja kes sur
res uudis: «elagu Liebknecht!" Niisugune 
on kommunistline noorsugu Saksamaal. 
See ennastohwerdaw nooremehe kuju jääb 
igaweseks eeskujuks eneseohverdamisest 
ja truudusest tööliste eaks. Ja selle kõr
wal kommunismuse panteonis on igaweste 
meie silmade ees aastatest rõhutud ja 
allikspleekinud painutamata Mehringi kuju, 
kes surmatunnini ainult üht elu tundis, 
keda üks ainus mõte ja leekiw kirg täitis: 
wõitlus üleilmse kommuuna eest. 

G. Sinowjew. 

Reaktsioon taganeb C. Treufeldt. 
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Märkused töölisteliikumise iile wäljamaal» 
Rahwuswaheline' töölJsteliikumine teeb 

Wiimaste päewade sündmuste mõjul iigla-
sammusid edasi uue ilmakorra—kommu-
nismuse poole. Lääne-Europa proletaar
laste!, kes alati töölisteklassi rewolutsiooni-
lise liikumise eesrinnas seisid, tuleb ka 
nüüd, kus wähemarenenud kapitalistlikes 
riigis tiölistewalitsus kahekordse jõupingu
tusega, paremine sõjariistus kurnajateklassi 
wasta mitmes frondis korraga lahinguid 
lüia, wõitusi ja kaotusi läbi elades. 

Õhtu-Euroopa töölisteliikumisel on oma 
pikk ajalugu seljataga. Mitte kogemata ei 
sattunud kõik endised töölistejuhid wäike» 
kodanluse umbtänawasse, töölisteklassi 
rewolutsioonilise wõitluse wiisidele selga 
pöörates, waid see sündis selle rahulise 
parlamentlise töö juures kodanlusega, mis 
punase joonena kogu liikumise käigust 
wälja paistab. Neis maades arenesid sel
les liikumises juhid, kaswasid oma klassi 
ideoloogid; need omandasid waated ja 
mõtlemisewiisi osalt kapitalistlisest õhk
konnast täis imbunud teadusest, osalt töö
listeklassi teaduslised põhjendatud mater-
jaristlisest õpetusest; põimisid sellest oma 
wõitlusetaktika,mis selajal töölisteklassi sei
sukorra parandamiseks kaasa aitas ja wasta-
jõuks sai arene wale kapitaiistlisele kurna
misele. 

Mida kaugemale selle ühiskonna arene
mise protsess läks, mida suuremaks wasta-
olu töölisteklassi ja kodanluse wahel muu
tus, nad kahte waenulikusse laagrisse jao
tas, seda wiletsamaks muutus esimiste 
majandusime ja poliitikaline seisukord, seda 
rohkem paisati ikka uusi ja uusi ulke palga-
töölisteridadesse neist wahekihtidest, kes 
proletaarlaste ja ^väikekodanlaste wahel 
kõikusid, ja seda nobedamalt akkasid töö-
listeliikumise eesotsas olijad abinõusid ot
sima, kuidas kapitali paratamata käigu taga
järjel wiletsusessesattunud proletaarlast ja 
poolproletaarlasi päästa. 
. Juhid, ilma et isegi oleks aru saanud, 
muutsid ise niisamasugusteks wäikekodan-
luse ideoloogideks, kes wähemate waludega 
tahtsid ulgalist wiletsusessekukkumist, 
kapitalistlise tööstuse tagajärjel, wälja wiia, 
lootes et sel teel wõimalik on ilma ise
äralise wapustuseta sotsialistidele ühis
konnakorrale edasi minna. 

Kapitalistline ühiskond läks aga oma 
loomulikku rada, jõudis oma kõrgema arene
mise tipuni — imperialismuseni. 

Ilmawarade kuningate wahel oli kokku
põrkamine paratamata. Terwe ilm oli nende 

käes kui terastangide wahel, walitseda 
wõis ainult see, kes teised puruks jõudis 
litsuda, et sealt siis omale uusi warade-
walmistamise eluallikaid saada. 

Selle käigu loogikalik lõpp oli üleilmline 
sõda, mis lahti puhkes. 

Sõja lahtipääsemisega tuligi nähtawale 
töölisteklassi jõuetus, nimetatud juhtide po
liitika tagajärjel. 

Saksamaa töölisteklass, nende organisat
siooni suurus ja liikmete arw andis iga
ühele lootust, et imperialistlike sõja lahti-
puhkemisel Saksa töölised, kui kõige organi
seeritum osa kogu ilma proletaarlastest, 
oskab ja suudab oma mõjuwa sõna ütelda, 
mis sõjapidamise wõimataks teeb. 

Aga ei sündinud seda, ei läinud osali-
seltgi see lootus täide ei Saksamaal ega ka 
mujal. 

Pruukisid ainult esimised suurtükipaugud 
kosta, kui need igal maal sellest wai-
kisid, mida kisendama oleks pidanud. 

Inimesed, kelle pead alliks olid läinud 
wõideldes töölisteklassi parema tulewiku 
eest, said üleöö äraandaateks, astusid oma 
eilsete wastaste leeri ja jutlustasid kõigi 
maade tööliste üksmeele asemel wihawaenu 
naabrimaa tööliste wasta, kutsusid tööliste
klassi oma isamaad kaitsma wõeraste sisse
tungimise wasta. 

Nende juhid olid liikumisest kaugele jää
nud, nende taktika kuni siiamaani kehastas 
rahulikku parlamentlist wõitlusewiisi,nad ei 
julenud rahwaulka tõsist rewolutsioonilist 
kutset eita, ei julenud neid awalikule wõit-
lusele kutsuda, sellepärast et nad ise oma 
ingelise tasakaalu mõjul awalikule wõitlu-
sele kõlbmata olid. Sellesse wõitlusesse 
oli uusi juhtu-i tarwis, kes sellestginatsest 
kihwtikarikast ei olnud joonud, mis kaua
aegne rahulik töö organisatsioonides neile 
wõimataas. 

Meie nimetasime neid oportunistideks, 
inimesteks kes usu ulkade rewolutsiooni
lise jõu sisse kaotasid, kodanlusega kokku
leppimises, wennalikus kaastöötamises. 

Niisugune pimeöö töölisteliikumise aja
loos wältas kuni Wenemaa rewolutsioni 
lahtipuhkemiseni. 

Tõsine wõitlus igal maal sotsiaaläraand-
jatega algas Wenemaa rewolutsiooniga, kus 
arusaamisele jõuti, kui wildak ja wasta-
käiw on see sotsiaaläraandjate taktika töö
listeklassi uwidele. 

Siisgi aga ei olnud kerge ennast sellest 
silmusest wabastada, mis juba aastaküm
nete jooksul walmistatud. 
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Saksa tööliste iseteadwusetunne oli kitsa
rinnalise rahwuslise tundega segatud, orga
nisatsioonid austasid oma endiseid juhtisid 
pirnedastpeast kui kauaaegseid eeswõitlejaid, 
nende aususe sisse lootes. Noored, kes 
revolutsioonilist tuld täis, ei saanud oma 
mõju tarwiliste organisatsioonide puudusel 
ulkadesse edasi kanda ja ei jõudnud selle
pärast liikumisele organiseeritud kuju anda. 

Ja kui meie lähemalt waatame Saksamaa 
ja teiste maade tööliste rewolutsioonilist 
liikumist, mis kord siin, kord seal lahti 
puhkeb ja igalpool weriselt maha suru
takse, siis wõime need kaotused kõik tarwi
lise organisatsiooni puuduse arwesse kirju
tada, kus ulgalist ülestõusmist oleks juhi
tud ja mille abil ka endise wana oportu-
nistlise organisatsiooni mõju oleks wähen
datud. 

Saksamaa rewolutsioonilised töölised 
said wägaast! aru, et kui oleks ainult keisri 
troonilt ärakukutamist, niisama ka parla
mendi jutukoda tahetud asutada, siis ei 
oleks üksgi tööline sõrme selleks liigutanud, 
weel wähem oma elu ohwerdanud. Kuid 
töölised püiawad oma majanduslisi õigusid 
sotsialismuseteel kätte saada, ja kui selleks 
Scheidemanni-Eberti Walitsuse! tahtmist ja 
julgust oleks, siis wõiks Saksa töölised 
silmapilgu jooksul suuremad wabrikud ja 
töökojad oma kätte wõtta ja sotsialismust 
elus läbi wiia. Meie näeme aga et seda ei 
sünni, Scheidemannide walitsus seab strei-
kiwate tööliste wasta kuulipildujad üles. 

Streigiliikumine Saksamaal wõtab peale 
esimist rewolutsiooni palju suurema ja 
ähwardawama kuju, kui seda enne absolu-
tismuse ajal ette tuli. 

Mis ka loomulik on, sest tööliste seisu
kord ei muutunud ,,sotsialistlise" Walit
suse ajal sugugi teiseks. Ettewõtjate oma-
wolile ei arwanud enesel „sotsialistlinea 

walitsus õigust olewat piiri panna. Endi
sed töölisteliikumise juhid said sõnakuule
likkudeks käsikuteks kodanlusele, sotsiaal
demokraadise partei wahel ' sündis lõhe 
juhtiw enamus tunnistas kodanlusega ühes' 
töötamise õigeks, kuna üks osa (iseseiswad) 
ilma ühegi kindla seisukohata keskelt läbi-
minnes kuldset teed püüdsid leida, wähe-
mus ja peaasjalikult tõsised töölised, kes 
ka endistes organisatsioonides kui rewo-
lutsiooniline ulk liikus, ainult töölisteklassi 
intelligentsi mõjul isetegewust ei awalda
nud, tunnistasid spartakuslaste — Saksa
maa kommunisti^— taktika Õigeks ja astu
sid „amellise sotsialistlise walitsusega" 
awalikku wõitlusesse. 

Terwe rida rewolutsioonilisi ülestõus-
rnisi, näituseks Baieris, Amburis, Düssel

dorfis, Breemenis, mis Saksamaa tööstuse-
piirkondade tilka kuuluwad, algasid es
malt üleüldise streigi kuulutamisega, kus 
mitte ainult majanduslisi nõudmisi üles ei 
seatud, waid poliitikalised wabadused ja 
õigused esimustena wälja kuulutati. 10. jaa
nuaril Dresdenis peetud töötatööliste meele-
awalduse osalised käisid mööda uulitsaid 
üietega: „Elagu Liebknechtl" „Elagu 
rahwuswaheline rewolutsioni" Baieri 
streigiliikumine lõppes Baieris nõukogude-
wõimu wäljakuulutamisega, niisama ka 
Breemenis, mis aga peagi Walitsuse wägede 
poolt weriselt maha suruti, sellepärast et 
teised tööstuseringid ei jõudnud oma liiku
misega järele, mis neid unnustanud ja wasta-
rewolutsioonile tugewaks wastajõuks tei
nud oleks/ 

Streigiliikumine aga sellepärast ei waiki. 
Jaanuarikuul streigiwad Ruuri söekae-

wanduse töölised ja nõuawad kaewanduse 
rahwandamist (natsionaliseerimist), asuta
takse tööliste majanduslised nõukogud, kes 
endiste administraatorite ülesandeid täi
dawad. 

Kewadel puhkeb raudteelastestreik lahti, 
mis osaliste wõitude ja kautustega lõpeb, 
kuid täielist streigilaenet raudteedel lõpe
tada ei jõuta. 

Majandusime seisukord Saksamaal on 
ukka minemas. Kõige suuremat puudust 
tuntakse süttest. 65 söekaewandusest 
Ülem-Sileesias streigib 44. Ariliku 12 000 
waguni asemel päewas kaewatakse sütt 
ainult 1900 wagunit. 

Streigilaene ulatab ka kaubandusliste 
ettewõtete teenijateni. Berliinis streigiwad 
nimetatud teenijad, mis peagi ülelinnaliseks 
streigiks muutus. 

Äbistawa rahulepingu allakirjutamise pu
hul ähwardas Saksamaad protestistreik, 
mida aga iseseiswuslased ja enamuse sot
sialistid ära jõudsid oida. Rahwuswahe-
lisest streigist, mis 21. juuli peale määrati, 
kutsusid ka iseseiswuslased töölisi osa 
wõtma. Nii kaugele tõsiseks oli juba 
seisukord läinud. 

Streik ei õnnestanud täielikult ei Saksa
maal ega mujal jällegi sellepärast, et osa 
töölisorganisatsioonisid, kes enne nõus
olemist awaldasid streigist osa wõtta, 
sellest aga wiimasel silmapilgul lahti ütlesid. 

Koik see näitab, et töölisteliikumine 
Saksamaal päewpäewalt rewolutsioonilise-
maks läheb, millest ka see tunnistust annab, 
missuguse metsikusega walitsuseagendid 
kommunistidega ümber käiwad. Lieb-
knechti ja Luxemburgi toores tapmine 
näitab piltlikult, kuidas nad kommunist-
Iise liikumise eest wärisewad. 
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Wangiwõetud spartakuslasi peksetakse 
kohtus keppidega. Kodanlisea prouad tor-
giwad neid kinniwõtmise juures päewa-
warjudega, sülitawad neile näkku. 

Igalpool walitseb arwamine; et Saksa
maa reaktsioon elab wiimast tunnikest ja 
et peagi kommunistid pääsewad wõidule. 

Kogu sündmuste käik laseb seda uskuda, 
mis iseäranis wiimasel ajal lootust annab, 
kui Saksa kommunistid oma jõudude koon
damise põhjusmõttel igasugusest osalisest 
ülestõusmisest töölisi ära oiawad kapitali 
ja ta käsikutega Wiimasele otsustawale 
wõitlusele walmistades. 

Läänes walmid rahwuswaheline rewo-
lutsioon. 

Inglismaa töölised peawad niisamasugust 
wõitlust oma ridades ja-Walitsuse wasta, 
kes oma raudrusikaga rewolutsioonilist lii
kumist Wenemaal ja Ungrias maha püiab 
suruda. 

Inglise töölisteliikumises etendasid juh
tiwal osa nende majanduslised organi
satsioonid — trad eunionid (ametiühisused), 
kus peaasjalikult , tööliste majanduslistel 
olude parandamine esimisele kohale seati, 
kuna aga poliitikaliste õiguste eest wõitle
mine nende sekka ei kuulunud. Kindel 
wahe majanduslise ja poliitikalise wõitluse 
wahel, see oli Inglise proletariaadil kaua 
aastaid üüdsõnaks. 

Majandusliste oleud parandamine oli 
tradeunionide ülesanne, poliitikalise wõit
luse kohaks oli parlament. 

Streik oli Inglismaal lubatud, aga ainult 
majandusime; streigiga omale mingisugu-
seid poliitikalist õigusid nõuda, seda ei 
lubanud üksgi organisatsioon. Aga nüüd 
tuli muudatus. Maailmasõda, selle järel 
käiw rewolutsioon, mis kogu ilma wanad 
aluspõhjad kõikuma pani, sundis kodan
lust oma mängimisepoliitikast lahti ütlema 
ja tõsise tööliste ülestõusmise wasta 
wälja astuma. Sel mõjul sündis ka Inglise 
tööliste ingeelus pööre; saadud õpetundide 
läbi jõudsid nad arusaamisele, kuhu neid 
rahuline majandusime wõitlus wiib. 

Nüüd kirjutawad Inglise töölisteliikumi se 
pahemal tiiwal seisjad: „Kõigile, kes mitte 
pealiskaudselt ei waata, waid liikumise 
sügawatesse tungib, on selge, et nüüd, 
kus sõjakriisis üle elatud, sotsiaalne ja 
majandusime pööre läheneb. Kogu õhtu-
Euroopa tsiwilisatsioon peab rea raskeid 
kannatusi läbi elawa. Selle üle ei wõi 
keegi kahelda. Küsimus seisab, ainult 
selles, missugune maa kõige esirnisena 
nende löökide all langeb." 

Seda kirjutati Kanada tööliste streigi 
puhul, kus streigilaene mitte enam kitsastes 

majanduslisias raamides ei püsinud, waid 
poliitikalise iseloomu wõttis. Mitte streik, 
waid rewolutsioon waldas Inglise töölisi, 
mitte streigi, waid rewolutsioon! liikumine 
puhkes lahti. 

Seda tunnistasid ka need parajusmeelsed 
ja teised „ pahempoolsed" juhid, kui nad 
konwerentsil üles kutsusid töölisi järel 
mõtlema, kas poliitikaline streik Inglise 
konstitutsioonis ette on nähtud. 

Üleüldine protestistreigi laene kolmik-
riigis — Itaalia, Prantsuse ja Inglismaal 
— mis juulikuus kawatseti, ei läinud läbi. 
Aga see ei muutnud ometigi rahwaulkade 
rewolutsioonilist meeleolu. 

Iseloomulik on tähele panna, et kui ku
sagil streigiliikumise juures enamust ise
loomu märgatakse, siis jooksewad ära kõik 
«endised juhid" tradeunionidest ja liiku
mise etteotsa ilmuwad uued inimesed, kes 
liikumist uute, seni wõeraste meetodide 
järele juhiwad. Ja terwes liikumises kas
wab tõsine rewolutsiooniline meeleolu. 
Streigi põhjuseks" on üleüldine rahulole
matus Walitsuse tegewusega, mis ennast 
nii oma kui ka Wenemaa tööliste wasta 
awaldab. 

Ujuti awaldasid Iirimaa sotsialistid töö
listele üleskutse, milles üteldakse: „Iirimaal 
on töölisteklassi ees, kes kõik rikkused ja 
wäärtusea lõi, ainult üks tee: Iirimaad 
sotsialistliseks wabariigiks kuulutada. Töö-
listeklass on küllalt küps, et wõimu oma 
kätte wõtta." Edasi näidatakse selle peale, 
et tradeunionid peawad tööliste nõukogu
deks ümber muudetama. Tradeunionide 
taktika, rahuliste uuenduste teel tööstuse 
üle kontrolli kätte saada, ei wii ilmasgi 
eesmärgile. Manifest tunnistab tarwilikuks 
wabrikukomiteede ja töölistenõukogude 
organiseerimist, kes need otsused mis töö
lised teewad täide peawad wiima. 

Tähelepanemist Wene proletariaadi wõit
luse peale juhtides, kirjutatakse manifestis: 
„Nüüd ei ole aeg unistada, waid on aeg 
töötada. Eidame kõrwale erapooletuse, 
mis ainult walitsewale klassile kasulik on, 
Ja astume wõitlejateridadesse, kes kogu 
ilma wärisema panewad! Koik wõim 
Iiri töölistele, kes ainult Iiri töölisteklassi 
wabastada suudawad!" 

Kewadel tõusis Inglismaal streikiwate 
tööliste arw ainult maatööstuses kuni miljon 
inimeseni. Nõudmised: 40-tunnine tööaeg 
nädalas. Selsamal ajal puhkes ka Themse 
jõe laewaehituse tööliste «ölgas streik lahti, 
millest 10000 töölist osa wõttis. Kätken-
dilised teated, mis töölisteliikumise üle 
Inglismaalt saadakse, ei luba praegusel 
silmapilgul täies selguses ülewaadet teha, 
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aga et seisukord tõsine on, seda wõib tun
nistada augustikuul saadud sõnum Inglise 
ajalehest, kus kirjasaatja praeguse seisu
korra Inglise tööstuses wäga ähwardawa 
leiab olewat. Kirjasaatja arwab, kui seisu
kord nende päewade jooksul ei parane, 
siis tuleb Inglismaal raske tööstusekriisis 
läbi elada. Sündmused wõiwad kokku-
lange wa pööre omandada, iseäranis sel 
juhtumisel kui üleüldine streik wälja kuu
lutatakse. Streikijate arw kaswab kiireste 
ja peagi jõuab nende arw üle miljoni. See 
näitus et Prantsuse ja Daanimaaon sun
nitud süsi Ameerikast ostma, kõneleb juba 
küllalt selgelt, missugust kahju Inglismaa 
streigist saab ja kuidas see maa rahalist 

seisukorda kõigutab. Ja kui nüüd weel 
arwesse wõtta selle streigi rahwuswahelist 
iseloomu, mis protestina Inglismaa tege
wuse kohta Wenemaal on sihitud, siis 
awaneb täieline pilt sellest ädaohust, mis 
Inglismaad ähwardab. Nii kõnelewad „oma-
mehed" Inglismaa seisukorrast, mis mui
dugi palju juurelisamist ei tarwita. 

Kommunistline rewolutsioon walmib 
nende tuhandete inges, kes aastasajad 
pimeduses on olnud; nüüd awanewad 
nende silmad ja tuhandete suust kõlab 
üie: Kõigi maade töölised, ühinegem re-
wolutsioonilises wõitluses oma kurnajate 
wasta! 

(Järgneb.) 0. R. 

Narwa „Mr" 
1912—1914. 

J. Käsper t i mälestustest . (Järg.) 

3. WaHekoHus „Kiire" ja „Talltnna Teataja" 
wahel. 

Nõnda tuleks minu arwates wahekohut seltsilise 
J . Anwelti ja isand A. Kastra wahel nimetada, 
mis 1913. a. sügisel Tallinnas ära peeti ja mis 
ilma mingi otsuse tegemata laiali läks. 

Sel puhul kui meil konflikt „Tallinna Teatajas" 
„paljude töölistega" tekkis, püüdis Narwa seltsi-
liste enamus ses asjas „Tallinna Teataja" „fotsia-
listide" wasta wõimalikult tagasioidlik olla. Nende 
arwates pidi püüdma leppimist sobitada, asja mitte 
terawaks ajades. 

Oopis teisel arwamise! olid mõned Narwa seltsi-
lised, keye ulgas ka mina. Meie saime aru, et 
meil siin tegemist on kodanlaste kaasjoolstkutega, 
kelledega kokkuleppimine ainult siis wõimalik, kui 
neid wõideldes wõita. Selleks tuli meie arwates 
kõiki olemasolewaid tegewusewõimalusi kasutada, 
muuseas awalikku asjaarutamist meie ja „paliude" 
wahel. 

Kohe peäle prowokatstoonilife kirjatüki ilmumist 
„Tauinna Teatajas" otsustas nimetatud grupe 
Narwa seltsilist Kastrale wäljakutset teha. Selleks 
saatsin mina oma allkirjaga Kastrale postkaardi, 
milles kirjutasin, et tema tööliste asja äraandja 
on jne. Et selle kirja peäle tükil ajal wastust ei 
tulnud, kirjutasin uue kaardi, milles toonitasin, et 
ma teda nüüdsest peäle mitte ainult äraandjaks, 
nagu tänini, waid ka kõige wiletfemaks argpüksiks 
lugema sunnitud olen. 

Siis sain K-It wastuse, et ta tarwiliseks ei pea 
minuga midagi õiendada, kuna Anwelt temale 
kunagi rääkinud, et mind Narwas prowokaatoriks 
peetawat. Selle peäle wastasin, et ma seda küll 
ei usu et si Anwelt selles asjas mind kuidagi 
kahtlustab, küll aga teab seesama s. ühte lugu, kus 
Kastra Tallinna fandarmiwalitfufele teateid and-
mäs kais. 

See lugu ise oli järgmine: Kord olla Tallinna 
sandarmiwalitsus if. Kastra enese jutu järele teda 
enda juure kutsunud ja temale ettepaneku teinud 

sandarmiwalitsuse agendiks äkata, muidu saade-
tawat ta maalt wälja. K. wastanud, et ta midagi 
sellesarnast ei teadwat, mis sandarmid kuidagi 
wõiks uwitada. Sandarmid oletanud, et ta ehk 
wast tulewikus, kuidagi neile selles asjas kasulik 
olla wõiks. K. palunud enesele mõtlemiseaega, aru-
tanud oma seltsimeestega asja läbi ja otsustanud 
nõusse jäädes fandarmistd ninapidi wedada ning 
ütelnud sandarmitele: „Kui ma midagi teäda saan, 
miks siis mitte." Pisut aega peäle selle saanud 
Kastra salakirja, mille sisust tema järeldanud olla, 
et see sandarmite poolt tema proowimiseks saadetud. 
Ta olla siis peäle lähemate seltstlistega nõupida-
mist sandarmite juure läinud ja sellest kirjast, 
milles mingisugusest põrandaalusest koosolekust rää-
gitud, sinna teatanud. 

Seda kõike teadsin s. J . Anwelti jutu järele. 
Is . Kastra nõudis f. Anwelti wahekohtu ette „au« 
teotamise" ja «saladuse" wäljarääkimise eest. 

See wahekohus astusgi 19ls. a. sügisel Tallinnas 
kokku; esimeheks oli seal A. Rei, Anwelti wahe-
kohtunikkudeks olid J . Liltenbach, ja W. Kingissepp, 
Kastra poolt R. Eliaser ja H. Würst, 

Selle wahekohtu ees tunnistas siis Kastra, et 
tema tõeste sarnase asja korda saatnud, milles 
mina teda süüdistasin, et tema selles aga midagi 
lllba ei leia, et see pealegi teiste Tallinna partei 
organisatsiooni liikmete teadu ja isegi loaga sün-
dinud, et tema sandarmid ainult petta tahtnud ja 
see nähtaw aste iilgawaste korda läinudgi, kuna 
tema pealeselle awabalt elada saanud". 

Peäle ülekuulamise lõpetaylist wõttis kohtu esi-
mees oma lõpufõnas „paljude" tembud awitama 
arwustuse alla, nimetas Kastra ülespidamise selles 
asjas alawäärtuslikuks ja parteiliikmelo abista-
wals. Selle wasta akkastd Kastra wolinikud pro-
testeerima, leides, et kohtu esimehel prokurörina 
esineda kõlbulik ei olla, sest et tema erapooletu 
olema peab, selle oma kõnega olla tema aga kõige 
suuremat erapoolikust awaldanud. Rei wastas, et 
tema parteiasjus erapooletu olla ei saa, kus tema 
kui s.-d. parteiliige lindla diststpliina alla kuulub. 
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et üksgi parteiliige tema asemel teisiti talitada ei 
wõi, kui ta mitte partei äraandjaks ei taha saada; 
erapooletu „rahukohtunik" wõida ta ainult issklises 
tüliküsimuses ja auteotamises olla. Würst ja Eliaser 
nõudsid selle teadaandmise protakolleerimist, tera-
walt Rei ^erapoolikust" arwustades. Nendel oli 
silmanähtaw püüd kohtu autoriteeti äwitada, 
mis nähtawaste mitte nende kasuks ei nwinud 
otsustada. Kahtlustuse tagajärjel teatas Rei, et 
tema oma wolitused maha paneb. Sedasama tegi 
ka Lilienbach. Wahekohus oli sellega lagunenud. 
„Narwa mehed" awaldastd irwitades wahekohtu-
protokollist wäljawõtteid. Kastra rapsis ulk aega 
„Tallinna Teataja" weergudel, kord meid wõltst-
mises, kord muus süüdistades. 

18. märtsil 1917. aastal Siberist tagasi jõudes, 
leidsin Kastra meie partei Tallinna organisatsiooni 
liikmena eest. Kõige waheaja ilmasõja algusest 
kuni weebruarirewolutsioonini oli ta „Tallinna 
Teatajas" ustawaste „wõidelnud" kuni lõpuliku 
wõiduni. Teiste seas protesteerisin mina ägedaste 
sarnase waärnähtuse wasta, mil puhul. Kastrat 
parteist waljasolewaks tunnistati. Otsus selles 
asjas oli Eestimaa keskkomitee poolt 1917. aasta 
juunikuul „Kiires" awaldatud, mille peäle ma 
ennast siin toetan. 

6. Kokkupõrge Tallinna seltsilistega ja fandar-
mitega. 

^Kirjad" „Tõüliste ajalehe asjus" meile peaaegu 
midagi ei annud, korjandust tul i ka wähe sisse. 
Aga wäikene nädalaleht oli niipalju ära teinud, et 
töölistelehe mõte Eestis tegelikult üles oli wõetud. 
Oli selge, et tüölistelehte wõimalik on wälja anda, 
ja ka see, et abi siin ainult töölisteulgad suudawad 
anda. Lehe kindlamale alusele seadmiseks tundus 
tarbe seks laiemaid üllasid koondada. Kuidas teda 
edaspidi wälja anda, selle üle sai mitmel korral 
nõu peetud. Nimetamisewäärt selles on kaks koos-
olekut Tallinnas 1912. a. sügisel. Narwa seltsi-
liste wolinikuna wõtsin osa Tallinna f.-d. partei 
organisatsiooni poolt Tallinnas korraldatawast nou-
pidamisest. Sõitsin Tallinnas A. Kastra juure 
(Valesna uul. nr 12, k. 2), kus weel mõne 
seltsilisega tuttawaks fain, muuseas H. Würstiga 
(keda peäle rewolutsioni kui prowokaatorit pal
jastati). Sealsamas sain U. K. käest teada, et 
tema „Tllllinna Teataja" osakonda „Tööliste elu" 
toimetab, missugune asjaolu kaugemal seltsiliste 
ringkondades teadmata oli. 

See nõupidamine oli ühel pühapäewal 1912. a. 
oktoobri lõpul Tallinnas Suure Karja uul. meie 
endise seltsilise ja „Kiire" kaastöölise Rein Eliaseri 
korteris. Narwast oli J . Anwelt ja mina, Tallinna 
f.-d. partei komitee poolt H. Würst, A. Kastra, 
F. Saks ja R. Eliaser, „Mõtte" poolt J . Lilienbach. 
Põhjusmõttelist lahkuminekuid ei olnud, ka selles 
viime ühes mõttes, et lehte praegu ainult Narwas 
wälja saab anda; waielus tekitas lehe suurus ja 
ilmumise sagedus: tallinnlafed nõudsid et leht uuest 
aastast 4-Ik ärilise päewalehena ilmuks, kõigi 
teadusliste ja kirjandusliste lisadega ja kaastööliste 
palgamaksmisega, nii et ta peäle sihi ka tuuma 

wäärtuse poolest olewate kodanliste lehtedega wõis-
telda wõiks, ehk alweinal korral üks kord nädalas 
wõimalikult weel.suuremal kujul et 3 korda näd. 
ilmuw leht enam linna lugeja tarbet täita ei jõua 
jne. Meie poolt kokkuseatud eelarweid 3 korda nä-
dalas ilmuwa kui ka päewalehe peale, nimetas wist 
f. Lilienbach äda- wõi näljaeelarweks, niida elamiseks 
wähe, suremiseks aga ka mitte palju ei olewat. 

Meie J. A-ga olime selles arwamises, et uuest 
1913. aastast päewalehte wälja anda wõimata, pea-
asjalik It trükikoja puudusel, et sellest summast 
mida Tallinna so niiästi trükikoja kui ka ajalehe 
peäle arwasid kokku panna wõiwat, ei trükikoda 
asutada ega päewalehte wälja ei saa anda. Aja-
lehte wõis ainult kolm korda nädalas wälja anda. 
Tallinna seltsilised nõudsid kindlalt, et Narwas 
uuest aastast peäle embatumba, las üks kord nä-
dalas ilmuwat lehte ehk päewalehte wälja antaks, 
°sest et kolm korda nädalas ilmuw leht mitte ise
seisew, waid mõne Tallinna lehe „saba" wõiks 
olla. Et päewalehe trükkimist wõimaldada,'pandi 
minule ette, wiibimata Narwas osaühifus organi-
seerida, kes siis juba uueksaastaks trükikoja awaks, 
mis peale lehe ka teist tellimisi täidaks ja sellega 
ka lehte aineliselt toetaks. Iseäranis rõhutasid 
seda s. J. Lilienbach ja A. Kastra. Wiimane arwas 
isegi, et sel korral, kui trükikojal ikkagi rahanappus 
tuleks, wõimalik oleks töölistele ajutiselt jao palka 
wõlgu jääda. Meie s. J . A^ga arwasime, et sar-
nase osaühisuse asutamine täieline utoopia on, et 
täieste wõimata on leida Narwas wõi mujal äri-
mehi, kes töölistelehe trükikoja peäle raha annaks 
wõi laenu kindlustaks. Trükikoda wõiksid asutada 
Narwa töölised oma käpikutega, kuid kahjuks pole 
meil weel sarnaseid seltsilist niipalju, kuigi Narwas 
töölist on kes omale majasid ehitawad, mis linna 
peatselt juba Kreenholmiga ühendawad, luid sar-
nastelt „töölistelt" meil juba midagi loota ei ole. 
Tallinlased arwasid, et tui tahtejõudu ei puudu, 
siis wõib kõik t̂eha. Waielused läksiwad terawusteni 
ja ei jõutud ühelegi kindlale otsusele. 

S l Anwelt tegi pisut iljemalt ettepaneku, et 
Kastra „Tallinna Teataja" juurest ära Narwa 
tuleks. Kuid see ei olnud nõus, ta arwas 
et ta näljaplllgast (40 rbl kuus) elada ei fuutwat. 
Kastral oii irm „Tallinna Teataja" leiwaahjude 
juurest töölistelehe juure tulla, mille tulewiku 
sisse tema ei uskunud. Teisel Tallinna nõupidamisel 
oli wahekord weel terawamaks kujunenud, mis 
iljem 21. Kastra tegewusel kokkupõrkamiseni laks. 
Sellest järgmist.—A. Kastra oli „Tallinna Teataja" 
toimetuse liige ja töölisteosakonna toimetaja. Tal-
linna trükitöölised algasid suurstreiki, mille algul 
„Tnllinna Teataja" edastilmumise otstarbel Top-
manni trükikotta läks, kus tööliste nõudmised 
täideti, kuna „Päewaleht" kodanlistest ärrakestest 
ja prouakestest streigimurdjate abil ilmus.„Tallinna 
Teatajas" ilmus warsi: Dwiigateli tööliste otsus, 
et Tallinna töölised „Päewalehte" boikoteerida 
otsustanud olla. Sel puhul ilmus „Kiires" märkus, 
kus tähendati: „Töölised, teie wõite uhked olla, 
kaks kallikest kisklewad >teie ingede pärast." 

(Järgneb.) 
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W* K. P. Eesti o sakondade kongress 9—11. VIIB. 
(Märkus . ) 

Kes poliitiliste wäljarändajate, tsaariaegsete 
sunniasunikkude wõi sõjapõgenejate elu on tähele 
pannud wõi kes meeleolu üle kunagi järele on 
mõtelnud, mis Eesti tööliste, suurelt osalt just 
parteiliikmete keskel walitses, kui 1918. aasta 
weebruaris Eestist wälja taganeti, see mõistab 
wägaast! seda ..käärimist", mida juba ammu 
enne kongressi laiemates parteiseltsiliste ulkades 
märgata wõis. Tõeste, kas oli wähe selleks põh
juseid^ Eesti punastes wäeosades tuleb äraand
mine ilmsiks, mille sarnast keegi kunagi ei 
kartnud. Punane sõjawägi on sunnitud Eesti 
piiridest eemale taganema, ja seal jääb töörah-
wale ainuüksi wõilas, wangikoda ehk näljasurm 
koonduselaagris lähemaks teeks, mis ..demokraat-
liste" timukate wabadustemaalt wälja wiib. Eesti 
nõukogudewalitsus kaotab maa ja lõpetab oma 
tegewuse. Ulk parteiliikmeid, kes endid admini-
stratiiwseks tegewuseks nagu ..kutsutud" tun
newad olewat, saadetakse lõpetatud asutustest 
söjawäkke. Eesti wäeosad koondatakse teist
suguseks üksuseks. Walitsuseasutuste senised 
kawatsused lähema tegewuse kohta Eestis tuleb 
ajutiselt kõrwale panna. Ja samal ajal umbrit-
sewad Nõukogude-Wenemaad kõige maailma roo
wikua, kuna Ungari sotsialistline wabariik impe
rialistide ja sotsiaaläraandjate ühise tormijooksu 
all langeb. 
• Niisugune olukord ei wõi oma mõju partei-
tegewuses awaldamata jätta, iseäranis nende liik
mete peale, kes alles mõne kuu, aasta wõi paar 
parteis ja kes kornmunistlise partei wõitluseteed 
kui alalist wõidukäiku ette kujutawad. Kollek-
tiiwides, asutustes ilmus teatud lagunemine, dist-
sipliina puudus, ädaldamine. Õigus, ü k s i k u l t 
e n e s e k o h t a ei taha wist mitte keegi partei-
liikmetest seda õigeks tunnistada. Aga samal 
ajal leitakse otsata palju wigu, eksitusi, puudusid 
asutuste, teiste parteiliikmete, wastutawate isikute 
ja juhtiwa keskkoha tegewuses. „Miks tehti nii. 
aga mitte nõnda!.. . Miks jäeti see tegemata!... 
Sõnaga, n ü ü d on kõik lõpmata osawad asja
tundjad. ..Ärrad on raekojast tulles ikka tar
gemad kui sinna minnes", nagu kodanlased 
ütlewad. Meie ei wõitnud, t ä h e n d a b , keegi 
on süüdi, Kes? Mina mitte! Mina igatahes 
mitte! Kes muu kui keskkomitee, walitsus, kõik 
need, kes wastutawatel kohtadel! Kus sa ennem 
olid? Ja, aga kes mind tähele pani. ma ütlesin 
ammu juba \ • 

Kui pärast Tallinnast taganemist 1918. aastal 
mõned noorukesed, kes enesele waewalt kommu-
nismuse sildi kaela suutnud riputada, ühes sot-
siaalrewolutsionääridega meie wanemaid partei
liikmeid i l m a ü h e g i p õ h j u s e t a wangistasid, 
— kas siis nüüd poolteist aastat iljem ime on, 
kui parteiridades maad wõtsid wastastikkused 
süüdistused, kuulujuttude põhjal otsustamine ja 
kõigi nende süüdistamine, kes midagi teisiti, aga 
mitte nii ei teinud, et Eesti walged ära purus
tatud oleksid ja kõik meie seltsimehed Eestis 
asuksid! 

Ja kõigi nende tühjade- ja kuulujuttude, sala-
nurisemise ja awalikkude süüdistuste selgitajaks 
pidi kongress olema, sellest kõnelemata, et mõni 
üksik seal otsekohe oma pisikesi isiklisi arweid 
kawatses arendama äkata. Meil ei ole weel ei" 
Wenes ega Eestis ainustgi parteikongressi olnud, 

mida nii oleks oodatud ja millest nii palju oleks 
loodetud. 

Kõige rohkem rahulolematust sünnitas igalpool 
keskkomitee tegewus. Etteeidetest, mis sellele 
tehti, on iseäranis selgeste näha, kuidas teatud 
pettumuste tagajärjel tundmused külmast rahu
likust mõtlemisest kipuwad üle käima. Nimelt 
selgus kongressil, et keskkomiteed t ä i e s t e 
t e i n e t e i s e w a s t a k ä i w a t e s ü ü d i s t u s 
te g a arwustati. Sõjawäelased leidsid lubamata 
olewat, et nende organisatsioonidest seltsimehi 
wäetagustesse asutustesse toodi; linnade organi
satsioonid kaebasid, et neilt kõik paremad jõud 
ära wäeliinile wiidud. Ühed leidsid, et kesk
komitee mitte midagi teha ei suutnud, teised pi
dasid Iubamataks, et keskkomitee nõukogude-
asutuste tegewuse lõpetamist toimetas ja kõik
suguste administratiiwsete asjadega tegemist tegi 
(ja need seltsimehed ei wõtnud waewaks eneselt 
küsida, kes siis sõjapõgenejate, wigaste sõja
meeste, nõukogudewalitsuste waranduse jne küsi
musi pidi arutama). Kongressil olid peaaegu 
kõik needsamad saadikud, kes selle keskkomitee 
Ujuti Luugas wausid, ja mõni neist oli nüüd 
arwamises, et kõige aawawamast resolutsioonist 
selle asutuse tegewuse indamiseks wähe on. 

Kuid sellest oolimata oli see ärew meeleolu 
ainult „ajutine". Oli tunne, nagu oleksid kong-
ressiliikmed isegi imestanud: pidi tulema mingi
sugune kolekuum puhastustuli, kuid polnud asja, 
mida see tuli oleks kõrvetanud. Igatahes kujunes 
üleüldiselt saadikute meeleolu kongressi lõpu 
poole koguni asjalikuks. 

Wähem wõib seda mõne wanema partei liik me 
kohta ütelda. Kongressil oli mõnelgi neist, kes 
oma pikema parteitegewuse tõttu arukamad 
peaksid olema, täieste ..seletamata" tung arwus
tada. Mõni näis seda sellega põhjendawat, et 
ulkades rahulolematus keskkomitee wasta olemas, 
ja ..ulkadega tuleb rehkendada". Kuulus isegi 
arwamisi, et resolutsioonid rahwa („masse") 
meeleolu peawad peegeldama. Awalikult tunnis
tades, niisugune waade on kõige kilplisem muu
dest kilplustest. Kui imperialistlise sõja algul 
„masse" marurahwuslusesse sattus, siis ei tohtinud 
ometi need, kel marksisti nime mitte ainult wä
liseks sildiks ei kannud ..massega" mitte põrmugi 
rehkendada. Meil on parteis nähtusi olnud, kus 
..Tallinna Teataja" toimetusest „puhast marksis-
must"on õpetatud, kus mõned osawad kommunistid 
kodanlaste käteplagina all Seckendorffile on nõu
kogude warandus! edasi annud, ja alati on partei
liikmeid leidunud, kes niisuguse wiletsa paindluse 
oma poliitilises wilumatuses on õigeks tunnis
tanud. Kas tohib wanem parteiliige siis selle 
ulgaga rehkendada? Ei, waid ta peab seda po
liitilist prostitutsiooni kõige alastamatalt ja tera
wamalt äbiposti naelutama. 

Just samati oli lugu läinud kongressil. Kas 
tõeste mõnigi wanem „ arw ustaw" parteiliige aru 
ei saanud, et keskkomitee wõimatu rasketes olu
des töötas, ja et kõik parteiliikmete kogu endid, 
aga mitte seitset keskkomitee liiget oleksid pidanud 
saamatuses süüdistama? Kui raskete olude tõttu 
põhjendamatad kuulujutud ja kahtlustused tek-
kiwad ning need eemalt ilmunud seltsimeeste 
kõnedest, kostawad, siis on wanemate seltsimeeste 
kohus tõeasju selgitada, et parteiliikmete ulgas 
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õiget waadet ja arusaamist olude kohta kaswa
tada. Selle asemel kuulus agar materdamine ja 
suured sõnad tööst, mida seni ei olewat teha osatud, 
aga mida tulewikus uus keskkomitee ära te
gewat. 

Aga kuidas oli lugu tulewikutöö kavatsustega? 
Niipea kui nende kawatsuste lähem arutamine 
tekkis, tundus mõnegi alastamata arwustaja 
waimukehwus. Siin oli õieti kolm küsimust: 
Punane-sõjawägi, organiseerimise ja kirjastuse-
küsimused. Esimese kahe kohta tehti ainult 
tumedaid sõnu ja korrati ammutuntud asju; isegi 
mingit kongressi tähtsusele wastawat enam-
wähem kokkuwõetud resolutsiooni ei pandud 
ette. Selles osas tuletas koosolek mõnda Eesti 
kodanlaste kongressi meele. ,,Edasi" kirjutab 
wäga ilusti, et „elawad läbirääkimised tekkinud" 
ja „ühel äälel otsusele jõutud". Tõeste, oleks see 
kongress Eestis asu wate tõõlisteulkade esitus 
olnud, meie parteile poleks wähemalt selle päewa-
korrapunkti arutamine mitte auks olnud. Kirjas-
tuseküsimuses oli J. Mägil kindel ettepanek, kuid 
me oleme liig wanad selleks, et uskuda, nagu 
wõiks ilusate resolutsioonidega kirjandust soe
tada. Nähtawaste on see ettepanek wastukaaluks 
aridusewalitsuse kirjastuseosakonna tegewusele, 
mida mõned „mitteparteiliseks" armastawad nime
tada. Mina ei ole nende uIgast, kes wast kirjas-
tuseosakonna tegewust iilgawaks ja eksimataks 
nimetawad, kuid kui nelja-wiiekümne wäljaande 
seas kümnes osa kõigi nõudeid ei rahulda, siis 
on asi üleüldiselt w ä g a r a h u l o l d a v . Eksi-
matad on need, kes mitte midagi peale sõnade 
teha ei suuda. Me teame wägaast!, et kirjastuse-
osakond eestkätt mõnegi teise töö oleks pidanud 
kirjastama. Kuid kirjastada ei saa mitte reso
lutsioonidega, waid siis kui 1) on neid, kes 
midagi algupäralist kirjutawad, wõi wähemalt 

20. juunil I9\8 langes Peterburis tööliste lugu. 
peetud juht ja kõneinees Mooses Markuse x. Goldstein, 
warjunimega wolodarski, mõrtsuka käe läbi. Tapja 
jäi katte saamata, aga fotsialist-rewolutsionäär 5awin< 
kow ooples Prantsuse ajalehtedes, et mõrtsukatöö 
nende partei korraldusel sündinud. 

Aasta pärast, 22. juunil s.a. awas tänulik tööliste» 
klass Peterburis Dekabristide ("end. Senati) pl. ääres 
oma wabadusewõitlejale ausamba. See oli esimine 
ausammas praeguse rewolutsioni tegelasele, kuna nõu-
kogude.wenemaa oma kaheaastasel wältusel paljudele 
wanematele wabadusewõitlejatele ja rewolutsioonide 
ohwritele mälestusesambaa üles on seadnud. 

Wolodarski sündis wolõnia kubermangus käsitöölise 
juudi perekonnas. Rohe noorest east asus ta rewo» 
lutsioonilisesse tegewusesse ja püüdis sealjuures wa-
hetewahel edasi õppida. Cöötas esiotsa „Vundis" 
IõunaIääne°U?enemaal, istus wangis ja oli wälja» 
saadetuna Arhangelski kubermangus. Aastal 1912 
rändas Ameerikasse, kus ta rätsepataöwabrikus töö. 
tades rätsepate rahwuswahelisesse ametiühisusesse 
astus ja Ameerika fotsialistlise partei liige oli. 

Lnnastsalgawalt wõttis W'i töölisteliikumisest kõne»' 
mehena, ajakirjanikuna ja organisaatorina osa, kuni ta 
aprillis ry'? Wenemaale tuli. Maikuus asus ta 
Peterburisse ja astus enamlastepartets tööle. Rau» 
gelt tulles oli ta esiotsa wähe tuntud, aga oma ande 
ja agaruse läbi äratas ta peagi üleüldist tähelepane. 
•rnist. Selle kohta jutustas s. A. Tunatsharski oma 
kõnes Peterburi nõukogu koosolekul, 2 päewa pärast 
Wolodarski surma järgmist: „See oli juulikuus, kui 
meie parteid purustati. Seltsimees teenin olt põge< 

tõlgivvad, 2) kui tehnilised abinõud takistusi ei 
tee. Kuidas meil nende küsimustega lugu on, 
teab igaüks, kes kirjanduse wäljaandmise tingi
misi wähegi tunneb. Siin on raskustega tegemist 
nii trükikodade ja paberi asjus, kirjanikkude 
puudusest kõnelemata, mida ainult see teab, kes 
asja mitte kui wõhiwõeras linnu-lennu kõrguselt 
ei waatle. Loodame, et uus keskkomitee tõeste 
osagi kirjastuse asjus wastuwõetud resolutsiooni 
nõudmistest elusse wiib, s.o., Eesti töörahwa 
kirjandust uute wäljaannetega rikastab. 

Kuid üksikud parteiliikmed, nagu seda kong-
ressilgi mitmel korral toonitati, ei tee kõmmu-
nistlist liikumist, see on u 1 k a d e asi. Kui kõik 
parteiliikmed agaralt oma kohuseid täidawad,, 
kui igaüks koha peal ise töötab, aga mitte kõige 
kohta keskkohast juhtimist ja korraldamist ei 
oota, näeme teist kongressi, kus keskkomitee 
wähem süüdistusi kuulab. 

Igatahes wõime ütelda, et kõik pahatahtlikud 
lootused, nagu muutuks parteikongress lihtsalt 
skandaaliks, ning nagu oleks meie partei lagune
mas, täieste aluseta olid. Ei wõi olla parteid, 
kus täieline üksmeel walitseks. Arwamiste lah
kuminekud on paratamatad ja tarwilikua. Aeg 
kaswatab parteiliikmetes ka ühistunde, nii et 
mõnigi „mina"-küsimus, mis nüüd wäikliselt 
wälja wilksatab, kongressidelt kaob. Wähemalt 
suur enamus saadikutest lahkus kongressilt rahul
datult ja kindlas arwamises, et ühine töö rauge
mata edasi waldata wõib. 

Kongress oli õhuauguks, mis uiga paha auru 
Wenemaa kommunistlise partei Eesti osakondadest 
wälja laskis. Kui olud loomulikumateks muutu
wad, wõib kindel olla, et järgmiseks kongressiks 
neid albu kaasisid wähem kogub ja töö siis wilja-
kam saab. 

K o n g r e s s i l i i g e . 

uema sunnitud, Sinowjew oli tegewusest ära kistud, 
Trotski istus wangis, uulitsal tapeti enamlasi, meie 
ajalehed olid kinni pandud ja ühisused lõhutud. Sel 
ajal tuli neil kes teises reas töötasid etteotsa astuda, 
ja nende seas oli s. Wolodarski esimine. Silmapilgul 
kus kõikuma oleks wõinud lüia, ütles ta: mitte sammu 
tagasi. Ta oli üks nendest esimistest, kes kautusest 
riiwatud ridasid julgustada ja waimustaba suutis." 

Sest ajast peäle tõusis IV, tähtsus wõitlewate 
enamlaste ridades iga päewaga. Mida enam tööliste 
seas tema wasta lugupidamine kaswas, seda enam 
wihkama akkasid teda ta wastased. Awaliku kõne
mehe ja agitaatorina, „punase Ajalehe" asutajana ja 
toimetajana sai ta kõigis ringkondades laialt tutta» 
waks. Iljem, kus ta kodanlisi lehti ^seaduslisel ning 
kõlblisel alusel" tribunali abil taltsutades waewa 
nägi, sattus ta walge ajakirjanduse iseäralise wiha 
alla. 

Ülemalnimetatud kõnes kujutab s. Tunatsharski teda 
järgmiselt: 

„^a Uba kardeti, wihati, sisistati, kiruti. Teistel 
leidus pehmemaid sõnu; temaga oli raske rääkida. 
See oli töölisteklassi isikline kehastus. Toölisteklass 
ei armasta walgetes kinnastes juttu ajada. Ta 
ütleb seda mis on. Aga kui kodanlusele seda ütled 
mis on, siis läheb ta tigedaks ja Vaenuliseks. 3<* 
kui ta ise siis walged kindad käest wõtab, siis näi» 
tab ta. oma küüsi ja pigistab nad armuta oma 
wastase kõrisse. Rut ta aga kardab ja lõdiseb, siis 
nõuab ta inimesearmastüst, nõuab pehmust ja ütleb 
wihaga: kõige armutam nende seast on VQolo* 
darskt. .." 

w. Wolodarski . 
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„Xlab walisid selle, kes neile kõige kardetawam 
näis. Ma ei tunne salanõu peensusi, aga siin on 
loogikat. Ja nad ise endi neetud Newski!, endi aja
lehtedes õigustawad ja feletawad, miks see just Wo» 
lodarski oli. Aga seltsilised, seda peaksid nad nüüd 
wist küll kahetsema, kui nad seda alatut tapmist kuigi 
teadwalt juhtisid. Sest s. Sinowjewil oli õigus utel» 
des: niisugused inimesed tõusewad surres auast üles 
kui kangelased, kui iiglased. Niisugused ohwrid ei 
jäe iialgi puusärki paigale. Ma nägin täna wolo-
darski surnukeha, aga minu peäle ei awaldanud ta 
mitte surnukeha mõju. Mulle ei näidanud nagu^ 
oleks ta üksi, et tal külm ja et ta lahkunud oleks/ 
Ma nägin et need kes ta ümber seisid, teda lõpmata 
suure soojusega ja palawusega ümbritsesid. Ja liiku» 
mata punasewäelased, nagu raidkujud, kes ta juures 
auwahis olid, ja kõik need armastuse ja wihaga 
ühtlasi täidetud, sosistawad töölised, ja see naistööline, 
kes tema, nagu oma poja juures nuttis — see oli 
tõeste niisugune nagu kujuraijujad Kristuse järel 
nutwat Madonnat kujutawad: töönaisterahwas nuttis 
oma poja juures, aga mitte oma poja, waid oma 
klassi poja juures. Ja ma ütlen: sel silmapilgul kui 
ta elust lahkus, astus ta igawesesse elusse. Nüüd 
kui teie igawest mälestust laulate, ei ole see mitte 
tühi mälestus, nagu platsidel õõnsaid waskkujusid on, 
waid see on mälestus, millest rewolutsioonilist jõudu 
wälja woolab. Tema läks igawesele uinumisele, kuhu 
suure Prantsuse rewolutsioni kangelased ja pariisi 
kommuuna ohwrid läksiwad, kuhu mitmed meie rewo< 
lutsioonis langenud kallid seltsilised, läksid. Ja teina 
ilnlub nende sekka esnnisesse ritta — õpetajana ja 
wõitlejana. Niisugused inimesed on igawesed, neid 
tappa on wunnata. Nad annawad endi südame iga» 
wese asja eaks. lvalodarski andis oma were wiimase 
tilgani tööliste asja tuluks. )a sellepärast igawene 
mälestus talle, kangelase inälestus, õpetaw mälestus, 
mehisust ja jõudu kaswataw mälestus, mälestus mille 

Wenemaa parempoolsed sotsialistlised parteid üh<Ä 
kõigi mustade ja „walgete" era» ja trobikondadega 
katsusiwad minewal aastal igasugused abinõud ära, 
et „enamlist" nõukogudewabariigi korda kukutada. 
Raudteede rikkumise, sildade ja ladude õhkulaskmist 
wabrikute põlemafüütamise, moonarongide awitamise 
ja walgete katte andnnse juurest jõudsid nad otsekohe 
sõjariistus ülestõusmise ja „w a I g e - t e r r o r l" — 
tähtsamate rewolutsioonitegelaste kawakindla tapini» 
seni. f»eale wolodarskit langes Peterburis 30. au» 
gustil f. Uritski (tema tapja, Ranggietzer, tunnistas 
ennast rahwafotsialistide»partei liikmeks) ja ühtlast 
kiputi Moskwas f. Tenini elu kallale ja aawatt ras» 
keste (kurjategija es»är Kaplan). 

See oli algus, mida proletariaat oma wastakallale-
tunginrisega — punase-terroriga mafya surus. Tänawu 
50. augustil, Uritski surmamise aastapäewal, kirjutas 
Moskwa „npaBi*a": „Aasta eest tappis kodanlus 
Uritski ära, aasta eest oleks ta peaaegu Lenini ära 
tapnud, aasta eest raius proletariaat waenlase kuri» 
teolise käe otsast, sel aastal wõtab ta tema mõrtsuka» 
Iise pea maha." 

Mooses Salomoni p. Uritski sündis 2. jaanuaril 
i[8?3 kreisilinnas Tsherkassõs, Riiewi kub., Dnepri jõe 
ääres, suures wanameelfes kaupmehe perekonnas. 
Rui poisike 2 a. wana oli, uppus ta isa jõkke ära ja 
laps jäi ema ja wanema õe kaswatada. wabal ajal 
käis poisike maalilise jõe kallastel. Sellest peab pärit 
olema tema pehme ja eafüdmnline iseloom, mis talle 
kuni surmani omaduseks jäi. 

Kolmeteistkümne aastani uuris wäike Mooses Tal» 
mudi peensusi ja tarkusi, siis pääsis ta ema soowi 
wasta õe toetusel wene kultuura juure ja akkas kõige 

ees ta waenlased wärisewad, mälestus mis meile rõe» 
muks ja uhkuseks on." 

Peterburi kaitse»ko?nendant s. Peters ütleb kadu» 
nud wolodarski kohta: „Mäletan, kui ma teda esimist 
korda nägin, siis pani fee mind jahmatama, et nii 
noorel inimesel nii imepalju teguwõimu wõib olla." 

* 
N õ n d a ü t l e s w o l o d a r s k i : 

„5otsialismus ei kaswa mitte waikuses ja tasandu» 
ses, waid kõues ja tormis, suures kriisises, kuhu kodan» 

„ litte ilm sattunud." 
"„Ambaid kokku piigistadeZ, enesele tõutust andes, et 

me ühtgi laimu ega auaawamist ei unusta, tahame 
endi wõimu ja jõu jaluleseadmiseks tüdimatalt tõutaba." 

„wõitlew töörahwas tarwitab kindla rewolutsioo» 
nilise korra maksmapanemist. Ja äda sellele, kes 
seda rewolutsioonilist korda katsub rikkuda." 

„püiaine südilt selle eaks töötada, et töörahwa wene» 
maad seks kindlustada, et misgisugused imperialistid 
selle peäle mõteldagi ei usalda, et kudagimoodi meie 
kallale kippuda." 

..Imperialistid jääwad ikka imperialistideks: kui palju 
nad ka õginud on, ikka rohkem nad weel õgida tahawad." 

«Wilson on targem kapitalistline rööwmõrtsukas kõigi 
nende seast, kes kunagi maailmas on olemas olnud." 

„Tarwis on punaftsõjawäge kindlustada, tema kogu 
suurendada, tema meeleolu tõsta, tema enesedistsip» 
Inna ja wõitlusewõimu wälja töötada." 

„Reska enamlaste wõimuga wõidelda ei tahaks, sel 
tuleb seda wõimu ammastega närida. Wenemaal pole 
praegu niisugust ühiskondlist ringkonda, kel nii kõwad 
ambad oleksid. Kel niisugused ambad olid, neil oleme 
need suust wälja löönud." 

„Kui raske meil ka praegu ei oleks, siisgi usume 
kindlaste töälisteklasst wõidu sisse, tungime edasi ilma 
kahtluseta ja ilma kõikumata." 

„Meil on ainult üks tee ees: „edafi, sotsialismusele." 

oma noorusetungiga wene keelt õppima. 5isseaste» 
eksami tegi ta iilgawalt ära ja pääsis kohalisesse pro> 
gümnaasiumi. Rui ta terwe gümnaasiunnkursuse 
Veelaja°Tserkowis lõpetas, olid tal suured teadused 
wene ja wäljamaa kirjanduse üle, mida ta kõike 
muidugi kroonukoolist saada ei wõinud. Riiewi üli
koolis, kus ta õiguseteadust õppis, asutas ta üliõpi» 
lasteringisid fots.»dem. alusel. 2^»aastaselt lõpetas ta 
üliõppimife ja astus ühte jalawäepolku wabatahtli
sena. Pikka pidu tal seal põlnud. Juba kolmandal 
päewal wõeti ta wangi, sots.»dem. organisatsioonis 
olemise süüdistusega. 

Sest ajast alaah ta wangi' ja sunniasunikuelu. 
Esmalt saadeti ta Iakuti oblastisse, kuhu ta wiieks 
aastaks jäi. Seal jäi ta tiisikusesse, mida ta elulõpuni 
põdes. 1,905. a. Wenemaale tagasi pääsedes asus ta 
Peterburis terwe jõuga parteitööle. \<^06. a. algul 
wõeti ta jälle kinni ja saadeti esiteks wologda, pärast 
Arhangli kubermangu. Sel ajal läks ta aigus nit 
raskeks, et isegi tsaariametnikud teda wäljamaale 
lubasid sõita. 

Sõja algul oli ta Saksamaal, kust ta Stokholmi ja 
sealt Ropenaagenisse sõitis. Wenemaa rewolutsioni 
üle teadet saades ruttas ta siia ja pühendas terwe 
oma jõu rewolutsioonile. Temal ei olnud isiklist elu 
ega isiklist uwisid. Sealjuures oli ta omalaadi romanti» 
kaitselt pehme» ja easüdmnline inimene,mida ta wasta» 
sedgi pidid tunnistama. 

Ta elas, wõitles ja langes kui rewolutsionäär. Tei> 
siti ei wõigi õige rewolutsionäär praegusel ajal elada 
ega surra. 

wastased aga teadku, et nad rewolutsionäärifid tap
pes rewolutsiooni mitte surmata ei suuda. 

M. Uritski. 
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XVI. 
Narwa all. 

Lõunaajal, kui rong Jambur: jõudis, ostasin 
igatsusena millal rongilt lahkume ja Narmale 
peäle wõiksime tungida, nagu igaüks ütles- Warsti 
akkasimegi suurtükka maha wõtma ja mina ka 
„oma" suurtükki, mis aga nõnda kerge ei olnudgi; 
plattworm oli teiste wägede rongi, taga ja meil 
tuli katsuda kuda maha pääseme, aga oodata keegi 
ei tahtnud. Pidasime siis aru, igaüks arwas midagi, 
aga suurtükid seisiv ikkagi paigal. Siis tassisid 
seltsimehed kahekeste wana wagunisilda, mis juba 
wana ja katkine oli, nii et kahtlane näis kas 
kannlltllbgi, aga kes seda weel sai küsida. Kohe 
algas töö ja peagi olid mõlemad suurtükid maas 
— meil neid patareis rohkem ei olnud kui kaks 
tükki — ja obused olid ka maha wõetud. Akkas 
kortrisse kolimine. Wiimaks, õhtuks olime ka 
sinnagi jõudnud. Waewalt olime seal õhtast söö-
nud, tui batareikomander tuli ja teäda andis, et 
öösel Iamburist wälja sõidame. Küsis, kes waba-
tahtlikult tahab kaasa tulla, sest üks wood jäi 
Jamb uri. Kaks suurtükki pidid warsti järele 
jõudma, aga neid ei olnud aega enam oodata. 
„Wabatahtlikka" oli aga palju, nii et komandör 
pidi walima. 

Juhtusin minagi sinna ulka ja sõjasõit Narwa 
poole algas. Oli wäike walge, kui Narwa üteldi 
lähedal olewat. Komander otsis patarei kohta, mis 
aga pimedas wõimata oli. • Wähe seisatasime ja 
sõitsime jällegi edasi. Walge läks juba õige suureks 
ja Narwa linn akkas paistma. Pöörasime ruttu 
teelt kõrwale majade warju. Jalawäe ahelad olid 
paarkümmend sammu ees ja kõrwal. Saime aga 
suurtükkidel obused eest ära, kui korraga jalawägi 
hurraa>akkas karjuma ja kuulipildujad ning püssid 
töötama. Põllu peäl akkasid granatid lõhkema. 
Mina ootasin komandot, millal lasta wõiks. Kuuli-
pilduja kuulid lõhkesid raginal meie ümberringi ja 
kohe kui maa alt tuli jalawagi joostes, kuda aga 
keegi sai, patareist mööda; jalawagi taganes. Nüüd 
läks päris põrgu lahti. Suurtüki- ja püssikuulid 
lõhkesid üksteise wõidu, ehk küll selle ragina sees 
püssikuulide lõhkemist ei kuulnudgi. Anti käsk 
taganeda. Wedastme suurtükid majade taha ja 
akkastme obuseid ette panema. Teine suurtükk 
läks juba tuhatnelja minema ja selle järele tuuli-
kast, aga esimine — „minu" — suurtükk oli weel 
paigal. Panime obused ette, aga need ei wea, 
püiawad seina ääre; obusemehed oliwad ka sega' 
duses, ühed päästawad trengisid, teised ajawad 
obuseid. Kastiobused kihutasid ilma kastita minema 
ja üks paar suurtükka ka. Maha jäime kolm 
meest. Wõisime siis luku ja panoraama ära ja 
akkasime ka minema, õtse kuulide alt läbi 
Jambur! poole. Meie teine suurtükk laskis 
juba uuest kohast. Nii tuli õhta; lahing läks üle. 
Läksime Dubrowkasse. Öösel tõime endi suurtüki 
ja kasti ära. Enam meid waenlase poolt ei lastud. 
Selgus, et labingus endi patareist paar obust olime 
kaotanud. Nii oli esimine Narwa pealetungimine. 

A. K u u l m a n n . 
XVII. 

„Walgete" eest eluga ära. 
See oli talwel 1918. a., kui Eesti ja Wene 

punased kommunistide sõjawäed Eestimaale, Eesti 

kodanlaste walgekaardile peäle tungisid, et sakslaste 
poolt okupeeritud ja orjastatud Eestimaad ja Eesti 
töörahwast uueste wabastada, seal uueste töörahwa-
walitsust ja diktatuura maksma panna. Punaste-
.wägede edasitungimisel langesid linnad wõitlustes 
üksteise järele meie töörahwa wabastajate enam-
laste kätte. 

Kärsitult ootas iga tööline linnas^ja maatamees 
maal, kes äraarwamata wiletsasse olukorda allarõhu-
tud oli, „kunas punased päästjad Tartu jõuawad". 

Ei läinudgi wäga kaua oodata, ka Tartu langes 
enamlaste kätte. Nüüd oli walgete! üle pea-laela 
põgenemine lahti. Ei läinud päewa ega ööd mööda, 
kus walgete kraamiwoorid mööda maanteed Tartu 
poolt Põltsamaa poole edasi ei liikunud. 

Et see maantee minu koduwallas! Laewast läbi 
läks jn mina üsna tee ääres, oma isamajas elasin, 
siis oli mul seal tee ääres wäga kardetaw kodu 
elada. Nimelt just selle tõttu, et ma kui enamlaste 
pooleoidja ümberkaudu tuntud olin. Siisgi ei olnud 
taganewatel walgete! aega suure põgenimisetuhi-
naga peäle oma rutulise edasisaamise millegi muuga 
tegemist teha, ja ma wõisin esiotsa kodu olla. 

See ei kestnud aga wäga kaua. Warsti tulid 
kuulujutud, et walged olla küll estmise jutiga 
Tartust Põltsamaale põgenenud, aga sealt olla siis, 
nähes et enamlased neile järgi ei tule, mingisu-
gune Tartu maakonna „walitsus" kuni Poennam 
mõisa tagasi tulnud, -ja meestewõtmise mobilisat-
siooni wälja kuulutanud. See meestemõtmine käis 
muidugi Tartu maakonnas nende waldave kohta, 
kus weel punaseid fees ei olnud ja walged waresed 
oma tahtmise järgi wõisid talitada. 

Warsti tulid ka mobilisatsiooni käsud majast 
majasse, mida „Kerenski aegne" wallawalitsus toi-
metas, sest et see tagurline ja walgete pooleoidja 
oli. Olid ka teadaanded et mobilisatsioon: eest kõrwale-
oidjat waljult trahwitakse, kuni mahalaskmiseni. 

Nüüd ei olnud mul enam siin, oma kodu ela-
misega tegemist. Mina kui maatamees ja rõhutud 
tööline ei mõtelnudgi walgesse-kaardi?se astuda — 
maksku mis maksab! Seit minu koht on juba 
ammu oma mõttes ära määratuv: fee on punases-
wäes, kes terwe maailma rõhutud töörahwa wa-
bastamise eest wõitleb. Sinna poole ma siis ka 
püüdsin. 

Wiimasel jõulupühal sai kõigi oma meeste wahel 
ruttu nõu peetud ja meie sõitsime kõik, mina, kaks 
wenda ja palju teisi loosiealist noorimehi ära Tartu, 
kus punafed-waed sees olid. 

Tartus elasime ühes sissesõiduoowi öömajas ja 
ootasime, kunas punafed-wäed maale edasi tungiwad 
ehk oma wäkko wastowõtmist jõuawad korraldada. 

Wiimaks lõppes mitmepäewafe linnasolemise 
järgi kodunt ühes wõetud leib õtsa. Kodu olid aga 
walged sees, nii et leiba tooma ka ei wõinud 
minna. Seal saime ühel ommikul korraga ea 
sõnumi: walged on Poormanist wälja läinud. Et 
seda kõik maalt linna tulijad, kes meie poolt nukast 
tulnud, tõendasid, siis otsustasin koju minna. 

Minu noorem wend oli juba ennem kodu poole 
ära läinud ja meie wanema wennaga läksime järgi. 

Koju jõudes kuulsime ärewustsünnitawaid sõnu-
mid. Teati rääkida, et walged uueste Poormani 
olla tagasi tulnud. Ja nii fee ka meie õnnernfeks oli. 

Waewalt olime kella 7 aeg õhtal 5 minutit kodu 
olnud. E r n s t B i r k e n b a u m . 
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Peterburis, Fontanka 53, k. 9. 

Rewolutsiooniline ja kommunistline töö-
rah wa kirjandus. 

Marx ja Engels. K o m m u n i s t l i s e p a r t e i 
m a n i f e s t . H Pöögelmanni tõlkes. Teine 
trükk. 2.40 kop. 

Marx ja Engels. S e e s a m a odawas wälja-
i> andes (ilma eessõnadeta). 1.20 k. 
Marx ja Engels. K o m m u n i s t u s e s t m a n i 

f e s t i s t . II. (Eessõnad.) 30 k. 
K. Kautsky. K o m m u n i s t l i s e s t m a n i 

f e s t i s t . 1. (Eessõna.) 00 k. 
H. Pöögelmann. K o m m u n i s t l i n e (III) I n t e r 

n a t s i o n a a l . 3.50 k. 
W e n e m a a k o m m u n i s t l i s e p a r t e i 
(enamlaste) p r o g r a m m , partei 8. kongressil 

18—23. märtsil wasta wõetud. 2 r. 50 k. 
H. Pöögelmann. Ä ä r e m ä r k u s e d kommu

nistlise partei programmi mure. 1 rbl. 
H. Pöögelmann. Ü h t l a n e e l a m i s r a h a üks 

kommunismuse nurgakiwidest. 75 k. 
H. Pöögelmann. M õ n e d p õ h i j o o n e d majan

duslise elu korraldamiseks Eesti töörahwa 
nõukogudewabariigis. Ind 4 r. 

Jaan Anwelt. T ö ö r a h w a w õ i m u W a l i t 
s u s e k i n d l u s t a m i s e s t . (Ilmumisel.) 

S.A.Kataja K o d a n l a s t e i r m u w a l i t s u s 
S o o m e s . 

N. Lenin. R i i k j a r e s o l u t s i o o n . 
N. Buharin. K 1 a s s l w õ i 11 u s j a r e w o l u t -

s i o o n Wenemaal. 
K. Kautsky. M a r x i m a j a n d u s e õ p e t u s . 
K. Marx. W a b a m e e l s e d w a l i t s e m a s . 

Wakman. I m p e r i a l i s m u s , 3 rbl • 
Zetkin. W õ i t l u s w a b a d u s e j a r a h u 
e e s ' t W e n e m a a l . 1.20 k. 

Trotski. N õ u k o g u d e w a l i t s u s j a rah-
w u s w a h e l i n e i m p e r i a l i s m u s . 1.20 k. 

L. Trotski. O k t o o b r i - r e w o l u t s i o o n.(Trükis.) 
/ . Steklow. M i k s me k o m m u n i s t i d o l e m e . 

Ind 3 r. 
E l a g u E s i m i n e Mai . 60 k. 
G. Sinowjew. T ö ö l i s t e p ü h a 1. m a i . 80 k. 
G. Sinowjew. Meie p a r t e i a j a l o o s t . Ind 4 r. 
G. Sinowjew. L e n i n (Uljanow). Elulugu pildiga. 
/. Stern. A j a l o o l i n e m a t e r i a l i s m us. 
M. Konkol. 1871. a a s t a k o m m u u n a a j a 

l u g u . 2.50 k. 
K. Radek. A n a r h i s t i d j a n õ u k o g u d e 

W e n e m a a , l r . 

Eesti kommunistlise sõjawäe kirjandus. 
T a r w i 1 i k u m a d s õ j a a s j a n d u s e ü k s i 

k u d s õ n a d j a ü t e l u s e d Wene ja Eesti 
keeles. 1.50 k. 

Õ p p i g e m Z o j a a s j a n d u s t . 15 k. 
I. M i s a s j a m e e s on p u n .. s e s õ j a w ä e 

s o 1 d a t.— II. P e a m e e l e s , s e l t s i m e e s 
p u n a s e s õ j a w ä e l a n e ! 15 k. 

M e i e l i p p . 15 k. 
I. J u h a t u s k i r i p u n a s e w ä e l a s t e l e . — 

II. J u h a tu s k i r i s õ j a r i i s t a d e g a 
ü m b e r k ä i m i s e k s . — III. Oia püssi! 35 k. 

R. 
Kl. 

L. 

Wischnjakow. K u d a e a k s m ä r g i l a s k j a k s 
s a a d a . 1 r. 50 k. 

A. Beck. Õ p p i g e k u u l i p i l d u j a g a ü m b e r 
k ä i m a . 15 k. 

Algin. M e e l e s p i d a m i s e k s p u n a s e s õ j a -
w ä e i n s t r u k t o r i l e . 3 r. 50 k. 

M a r s s i m i s e j u h a t u s e d . 35 k. 
P ü s s i l a s k m i s e j u h a t u s k i r i . l r . 
E e s t i p u n u n e - s õ j a w ä g i j a t ö ö r a h w a 

k u l t u u r . 70 k. 
J- Jürgens. P u n a n e s õ j a w ä g i j a E e s t i 

k u 11 u u r. 70 k. 

Õpetlik kirjandus. 
D-r Aleksandrowski. L u g e m i s e t e r w i s o i d . 

1.50 k. 
T ö ö r a h w a k a l e n d e r j.i käsiraamat 1919— 

1920. (Trükis.) 

Teaduslik kirjandus. 
Wallner. K a s w a t u s ja a r i d u s töörahwa 
riigi ja majandusteaduse seisukohalt. 9 rbl. 

Wallner. O n s k o o l j a e r i t i , t ö ö k o o l 
m e i e a r i d u s a s u t u s e i d e a a l ? 3 rbl. 

Jürgens. U u s i l m a w a a d e j a u s u k ü 
s i m u s . (Trükis.) 

Timirjasew. P u n a n e l i p p . (Trükis.) 

Nooresookirjandus. 
M. Gorki. K u i d a s m i n a õ p p i s i n . 80 k. 
L. Descaves. P ii s s i p o i s s. 80 k. 
IV. Buk. K a h e k e s i . 70 k. 

Eessaare Aadu 
Eessaare Aadu. 
Eessaare Aadu. 
Eessaare Aadu. 
Eessaare Aadu. 
Eessaare Aadu 

Ilukirjandus. 
W i i m n e p a u k . 3 
K a l a l . 2 r. 
Ü l e m ä d a s o o . 3 
R a u d t e e ä ä r e s . 
A l a s t i . 8 r. 
M e t s a s e r w a l , i 

Nikolai Sõsojew. K i r g j a m õ i s t u s . 4 r. 50 k. 

Kommunistline ajakirjandus. 
„K 1 a s s i w õ i t l u s". Piltidega kuukiri. Kaksik-

numbrid 1/2, 3/4 ja 'B/ü ä 4 rbl, nr 7 2 rbl, 
nr 8 4 rbl, nr !> 8 rbl. 

. . E e s t i K o o l " . Nr 5—12 ä 1 rbl, nr 13 7 rbl. 
„ T ö ö r a h w a K u l t u u r " . Kuukiri. Nr 1-2 

12 rbl. 
E e s t i t ö ö r a h w a k o m m u u n a n õ u k o g u 

dekreedid, määrused ja teadaanded nr 1—3 rbl, 
nr 2 — 2.50 k. 

Seinapildid. 
K. Marx, N. Lenin, L. Trotski, R. Luxemburg, 

K. Liebknecht jt — ä '1 r. 50 k. 

Piltpostkaardid. 
J. Sihwer, J. E. Sõrmus, W. Liebknecht K. Lieb

knecht, Lafargue, Jaures jt, pildid Eesti wäe-
rinnalt — ä 1 r. 

Kommunistlise partei Eesti keskkomitee Wenemaa büroo (E. t. k. k. ja a. w.) kirjastuseosakortd. 

17-nes riigitrükikoda, Peterburis, 7. roodus 26. 



Ht, Putils. 

Karistuscsallade tegewusest Eestis 1905. aastal. 
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